



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“
(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z dostawieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żurawiej) Nr. 95.

Administracja otwarte codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 6.

Redaktor przyjmuje interesowanych w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmuje: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory piast periodycznych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piasta i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

TRESĆ: *Polityka:* Zerwana umowa. — Z Austrii, p. S. — Organizacja stronnictw w Galicji, p. Bets. — Tydzień polityczny. — Doniesienia urzędowe. — *Oświadczenia:* Chrzycy, p. G. de Manassassa, Hon. W. S. — *Balania naukowe:* Rodowód powiatu, p. Lud. Krz. — *Kartki — Literatura i sztuka:* Literatura polska, Kazimierz Pułaski, Z życia księżki Kurońkiej, p. B. — Wyznania Ilsa, p. L. W. — *Życie społeczne:* Z. Poznańskiego, p. i. z. — *Liberum veto,* p. Posta Prawdy. — Zdania, p. Z. Atanazego. — Kronika. — Odpowiedzi redakcji. — Ogłoszenia.

POLITYKA.

ZERWANA UMOWA.

Zeszłego miesiąca minister skarbu w imieniu rządu ruskiego zawarł umowę z domami Rotschilda, Bleichrödera i Mendelssohna, z Towarzystwem dyskontowym (berlińskim), Bankiem dyskontowym (petersburskim) i Międzynarodowym bankiem handlowym o wypuszczenie 3% pożyczki dla konwersji listów zastawnych byłego Towarzystwa wzajemnego kredytu ziemskiego. Wkrótce wymienione firmy rozesłały listy, wzywając do zapisów na nową pożyczkę. Tymczasem nagle obiegła świat finansowy wieść, iż Rotschild odmówił swego udziału w tej operacji. Opowiadano, że zwrócił on się naprzód do rządu ruskiego z prośbą o odroczenie terminu do względu na niekorzystne warunki rynku międzynarodowego, którego słabość uwydatniła świeżo pożyczka portugalska. Anglia bowiem nie chce uczestniczyć wcale w przedsięwzięciu ruskim, Niemcy nie widzą w niem wielkiej dla siebie pomyślności, nie licząc tedy Holandii i Belgii, które niewiele nowych papierów zużyć mogą, pozostaje tylko Francja. Powody to rzeczywiście wystraszycyby do wytlumaczenia zwłoki, uznano je wszakże tylko za pozór, osłaniający wględy innej, wcale niefinansowej natury. Dom Rotschildów był w ostatnich czasach przedmiotem licznych i ostrych napadów, że w szych wielkich transakcjach pionierzy z Rosją zupełnie pomija interesy współwyznawców, którymi powinien warunkować układy. Zaledwie można było wierzyc, ażeby on uległ tym przyganom i nie poświęcił sentymentów na ołtarzu Mamona. Tymczasem *Notacje Wremia* ze źródeł najzupełniej pewnych wiadomości tę potwierdza i całą sprawę szczegółowo wyjaśnia. Posłuchajmy dziennika petersburskiego:

„Kiedy wszystkie warunki rzeczonoj pożyczki konwersyjnej były już ułożone i sama umowa podpisana przez obie strony, szef domu paryskiego Rotschildów, baron Alfons Rotschild uznał tę chwilę za nader stosowną dla wystąpienia do rządu ruskiego z zupełnie niewłaściwym żądaniem na korzyść żydów ruskich, podobnie jak to uczynił w listopadzie roku ubiegłego szef domu angielskiego Rotschildów. Na żądanie to p. Wyszniogradzki odpowiedział Rotschildowi paryskiemu w tym duchu, w jakim już miał sposobność w listopadzie 1890 r. odpowiedzieć Rotschildowi londyńskiemu, tj. stanowczo i energicznie wykażal niewłaściwość takich wymagań. Wówczas baron Alfons Rotschild oświadczył, że odmawia wykonywania zobowiązań, dotyczących umowy o do emisji 3% pożyczki konwersyjnej i jednocześnie rozpoczął kampanię zniżkową przeciw wartościom ruskim.“

Następstwa tej kampanii — mówi dalej *N. Wremia* — ujawniły się już spadkiem kursu rubla prawie o 6 marek przy jednocześnie obniżeniu wartości francuskich, niemieckich i austriackich. Na giełdach europejskich zapanował nawet chwilowo pewien popłoch, który uwiłodził zależność kredytu ruskiego od zagranicy, ale jednocześnie załamała jej od sił finansowych Rosji. „Dawniej jakoś się udawało umiejscowiać atak zniżkowy, zwracając go tylko przeciw wartościom ruskim; teraz zaś nie tak to łatwa sprawa. Pochodzi to stąd, że ruski minister skarbu ma w rozporządzeniu swoim znaczne zasoby złota, zgromadzone przy pomyślniejszych okolicznościach, a nadto znaczna część tych rezerw umieszczona jest u bankierów zagranicznych, tak że przy braku wiadomości, jaką postawę przybierze ministrem skarbu wobec odmowy Rotschilda, wszyscy bankierzy znajdują się w strachu, ażeby nie otrzymali lada chwila żądania zwrotu pozostających u nich funduszy ruskich.“ Według ostatniego bilansu Rosya posiadała za granicą około 238 milionów rubli w zlocie, w Banku państwa, (oprócz funduszu wymiennego (21½ mil.),

znajdując się 92½ mil. i należących do skarbu 24,238,549 rs.; wreszcie w mennicy około 3½ mil. „Wszystkie tedy — twierdzi *Now.*

Wr. — nagromadzone zasoby złota naszego, tak za granicą, jak w Petersburgu — bez funduszu wymiennego — osiągną 358 mil. w zlocie.“ Gazeta ruska mniema, że z tym zapsem można śmiało wytrzymać knowania Rotschildowskie, a nawet pozwolić sobie na odwet. Co najwyżej ów atak zatamuje na jakiś czas operacje konwersyjne przy pomocy domów zagranicznych. Po cofnięciu się Rotschilda, który wywiera silny wpływ na świat finansowy, nie da się przedk utworzyć nowa grupa pożyczkowa. Wprawdzie wyjechał do Petersburga przedstawiciel paryskiego Crédi Lyonnais dla podjęcia i zawiązania przerwaney nici układow konwersyjnych, ale wątpić należy, czy zdoła przeciwważyć „minę“ króla gield europejskich.

Wobec faktu, że umowa była ostatecznie spisana i podpisana, że rozosłano o niej za wiadomienia, jednostronnie zerwanie jej przez Rotschilda jest wypadkiem prawie niebywałym. O ile przypuszczać można, skrzyżtał on z braku w układzie ścisłego określenia subskrypcyi i zażądał zwłoki bezterminowej, czego naturalnie druga strona przyjąć nie chciała, zwłaszcza że ukryty cel tego odroczenia był dla niej wyraźny. Lepiej zawczasu rozwiązać kontrakt z nieprzyjacielem, niż pozostać z nim w niebezpiecznej spółce.

Pionierzy był zawsze czynnikami kosmopolitycznym, ogołoconym z sympatyj narodowych lub wyznaniowych, a tę swoją naturę uwydatnił szczególnie w ostatnich czasach. Zadziwia przeto niepomierzenie nagły i niezwykły w nim objaw popłoch, leżących po za granicami zysku i spekulacji. Codzienn przesuwają się przed oczami naszymi dowody, że wciely finansisci uważają się za obywateli świata i zamykają swe kasy równo starannie przed sentymentami, jak przed złodziejami. Pamiętać jest wszystkim dokonano przed kilku laty w Niemczech odkrycie księży żyła Bleichrödera,

placującej za wybór antysemitów do sejmów. Dla owego bankiera lepszym interesem była przyjaźń z Bismarkiem, niż z wszystkimi żydami, więc pomagał do przesładowania ich. Podobnie usługi Rothschildów nie zawsze licowały z ich stosunkiem — obecnie więc ich zachowanie się w sprawie pożyczki ruskiej stanowczo wyzło z norm, do których Europa się przyzwyczaiła.

Z AUSTRYI.

Obrazy adreśwe i teleformule ich wyniki — Projekt adresu do Billińskiego. — Hr. Taaffe'go i polityka Jaja Kolowiewa. — Jak się rozpoczęła sesya wyliczająca kwestye wyznawcze. — Bloch i Schneider. — Reforma studyów prawnych. — Głównowca podrozcznik austriackiego prawa państwowego.

Komedy polityczna, sowizgale się parlamentaryzmem, rzadko zabawniejsze wytworzyła sytuacje, aniżeli obecnie, podczas obrad nad adresem austriackiej Rady państwa. Jawność dyskusyi tej, wypływająca z istoty parlamentaryzmu, znosi przeznaczenie i istotę adresu. Zapoznać on ma rząd z dążaniami stronniwca i z prawdziwymi szansami przeprowadzenia jego programu. Tymczasem głównym celem redakcyi adresu jest zreczenie zamaskowanie owych prawdziwych dążeń, zakrycie sprzeczności i stworzenie pozorów zgody. Referencyi grup pojedynczych przecięgają się w układaniu długich wypracowań, kłamię w imieniu własnego stronnictwa i w imieniu innych; członkowie komisyi adreśowej, skłonni do ustępstw, wnoszą jako poprawki nowe kłamstwa, a najmniejsi żądają opuszczenia następów, które kłamią zbyt bezczelnie i pominięcia milociznem kwestyi zbyt drażliwych. Podczas tych obrad właściwe tendencye stronnictw występują jaknajdobitniej, a zanim oszarż i rząd odbiorą adres, z protokołów posiedzeń i z gazet dowiadują się o prawdziwym stanie rzeczy. Nie można tedy bez umiennego śledzić toku tej dyskusyi, nie dźwiżyć się powadze, z jaką memowista stawni spierają się o każde słówko, którego brzmienie przez rząd na serwo brano być nie może; trudno też pojąć, dlaczego człowiek z bystrością hr. Taaffe'go tak usilnych dążył starać, aby Kolo polskie, lewica i klub Holenwarta na wspólny zgodził się adres. Wszak wiadomo mu, że jeden wspólny od tych trzech grup musi być zbiorom czezych, elastyczny frazesów, nieobowiązującym żadnej z nich do solidarności z innymi w ciągu sesyi parlamentarnej. Lecz hr. Taaffe „uparł się,“ a posel

Billinski przedstawił jako referent komisyi adreśowej projekt adresu, który nawet *Neue freie Presse* nazwała arcydziełem sztuki zakrywania myśli. Wawrzyń p. Billingski zaczęły niepokoić Plenera, więc i on wystąpił z własnym pomysłem. Lecz którykolwiek z nich byłby ostatecznie przyjęty, żaden nie wyrażałby stosunków rzeczywistych i nie zmieniłyby ich ani o włos...

Ale nie to do względy skłoniło ostatecznie hr. Taaffe'go do odstąpienia od swego zamiaru. Dołożył on był wszelkich starań, aby wytworzyć pozor istnienia większości ustalonej w nowym parlamencie; lecz w chwili, kiedy się przekonał, że usiłowania te doprowadziłyby do wyniku wprost przeciwnego, że po obradach w komisyi adreśowej nastąpić by musiały jeszcze burdziej goręcej w parlamencie, wyrzekł się pozornej większości i adresu, zaproponowawszy Radzie państwa przez usta Smolki, aby zamiast tego aktu złożyć u stóp tronu wyraz holdu. Wniosek ten przyjęto z uniesieniem; w walnia on wszystkie stronnictwa od ustępstw wymiślonych, a pozory zgodnego popierania programu rządowego osła.

Istotne stosunki zaś bynajmniej nie sprzyjają spokojnemu przeprowadzeniu programu gospodarczej pracy reformatorskiej, z wykluczeniem kwestyi wyznawczych i narodowych. Na razie wprawdzie parlament zapełnia porządek dzionny sprawami ekonomicznemi. Lecz podczas rozpraw nad rewizyą regulaminu przemyślowego antysemita, którzy występują w parlamencie jako strażnicy obrony interesów drobniomieszczanek i robotniczych, wywołali burzę, dowodząc, że nowa sesya parlamentarna zaszczyt sprzeczności wyznawczo i rasowe. Seena, jaka odgrała się pomiędzy antysemitą Schneiderem a znanym obrońcą żydów Blochem, nie różni się niczem od awantur gdzicznijj wyprawianych, a nierówny humorysty parlamentarny, Smolka, nie miał wobec nich innego środka, prócz oświadczenia, że sedna ta nie jest zapisana w protokole stenograficznym, a zatem się nie odbyła. Stajemy tu znowu wobec zagadki w życiu państwa konstytucyjnego, a raczej wobec całej gwiazki zagadok. W sali Rady państwa zarzeka Bloch Schneiderowi, że tylko dzięki pobłażliwości prokuratora wzeł do parlamentu, że właściwemu dlań miejscu jest dom karny. Schneider nie odpiara wcale tych słów, gdyż już wypowiedział „tylko żyd.“ Reszta posłów spokojnie przyrzucając się tej wymianie opinij poobchędnych. Nikt nie wnosz żadania sprawy; niktgo nie obraził charakter sprzeczki; nikt nie czuje się dotkniętym na honorze, że zasiadać ma obok człowieka, któremu uczyniono zarzut podobny. Co więcej, nazajutrz dzienniki tłomczą słowa Blocha, przypominają, że istnieje list

Schneidera, w którym tenże zwywa niejakiego Altenbergera, aby złożył przed sądem fałszywe świadectwo o pewnym procesie; przypominają, że czyn ten zarzucano Schneiderowi poprzednio w osobnej broszurze, że broszura ta była w rękach prokuratora, która mimo obowiązku śledzenia wszelkich czynów karygodnych, zaniedbała dochodzenia; a mimo to dla parlamentu ani ta sprawa, ani zajście między Schneiderem a Blochem nie istnieje.

Do przedmiotów najwyżej obecnie rozbiieranych zaliczyć należy reformę studyów prawnych. Projekt rządowy budzi niezadowolonia w kołach uczonych prawników. Dąży on bowiem do konsekwentnego rozdzielania teoryi od praktyki, podczas gdy oni (Savigny i Unger) rozdział ten, wrażliwy od lat wielu, uważają za najwięcej niezbędnebezpieczstwo dla rozwoju umiejętności prawniczej. Ma on wystąpić już w pierwszych egzaminach, tak, że większość studentów już w uniwersytecie wypełniła będzie na drogę spocyjalizacyi. Dla praktyki obmyśla projekt rządowy ulgi; skracca im czas nauki i ułatwia odbycie jednoroocznej służby wojskowej. Pomimo wszelkie skrócenia czasu studyów, rozmiar ich ma być rozszerzony; mają być wykładać jako przedmioty obowiązkowe historia prawa austriackiego i austriackie prawo państwowe. Trudno zaprzeczyć, że przedmioty te powinny należeć do obowiązkowych, a charakterystycznym jono dla stosunków austriackich jest to, że na myśl, i jako sposób profesor młodziezki, słowianki, feudalny lub klerykalny prawo to wykładać będzie, nawet organy rządowe załamują ręce. Ta właśnie obawa, że wprowadzenie austriackiego prawa państwowego na wszelkichich utworze drogę politycznym rozszerzeniem grup narodowych, spowodowało zgorszenie, z jakim w Wiedniu przyjęto najwięcej dzieło profesora Ludwika Głównowca, będące właśnie systemem austriackiego prawa państwowego. Literatura tej gałczy jest tak nieściślunna uboga, że dzieło to powinno być było znaleźć chętno przyjęcie. Ministerjum oświaty dwukrotnie rozisała było konkurs, a żadnej z prac nadesłanych nie można było przynajmniej nagrody. Dzieło Głównowca *) był wprawdzie zaled formalny, aby atakować pryncipiologicznie, t. zw. wierność konstytucyjną, mógł być skutecznym ze strony naukowej. Tem gwałtowniej zaś napadał autora za „odrzucin“ na pola państwowego prawa austriackiego. Goręcej wydaje się krytykowi *N. fr. Presse* przedwzaystem użęciem o „historycznopolitycznych indywidualnościach.“ Bo G. twierdzi:

*) *Das österreichische Staatsrecht*, Wiedeń, 1891, u Manz.

CHRYCZINY.

G. de Maupassant.

Przed bramą folwarku wyczekiwała gromadka świętocielnie przystrojonych ludzi.

Majowe słońce rzucało jasne promienie na różowy pachnący kwiat jabłoni, który tworząc z drzew olbrzymio biało bukiety, zamieniał je w jakiś duch kwiatowy, rozpostarty nad calcem domostwem. Białe jakby śnieżno płatociski rozsiewały się dokoła i chwiałe się w powietrzu, padały na wysoką trawę, między krwiste makii błyszczące jak płomien nasturoy.

Dzta świnia o nabręczyłych wymionach i ogromnym brzuchu dzemala przy gnojuwku, nie zważając na niepokojącą ją gromadę prosiaczek, z pozakraczanymi jak sznurki ogonkami.

Nagle z poza drzew, w oddali, dał się słyszeć dżwon kościelny... Spikowy jego głos ślał w jasno niebo swe wezwanie cicho i oddalone.

Chybkio jak strzala jasłkółki szybowały po błękitnej przestrzeni, zamkniętej wielkimi, nieruchomo stojącymi bukami. Zapach obwoy łęczył się z miękkią i słodką wonią jabłoni.

Jeden z ludzi stojących najbliżej drzwi domostw — zawołał:

— Przedaj, przedaj Melino, już dzwonił! Był to duży, tegi chłop, którego długie roboty w polu nie sterały jeszcze, ani zgarbił. Ojciec jego, starzec, przekrzywiony jak pion obelisku — zauważył:

— Kobiety nigdy nie są na czas gotowe! Młodzi synowie starego rozsiadli się, a jeden z nich zwracając się ku najstarszemu bratu, dodał:

— Idź po nich Hipolicio. Nie wygładzą się i na południe.

Wezwany wszedł do mieszkania. Stado kaczok zatrzymało się przed pozostalcami, kwacząc i trzepocząc skrzydłami,

zmirzowły wroszcie ku bagnisku zwykłym szmierz wolnym, bujającym się chodem.

Teraz w otwartych drzwiach domostwa ukazała się gruba kobieta z dwumiesięcznym dzieckiem na ręku. Białe wstęgi jej wysokiego ożepa apadały na płoc, na czernono-płomienną chustkę, a spowinieto w bieliznę niemowlę cicho spało u jej łona.

Z kolei wyszła matka, wysoka i silna, dwudziesto-osiemioletnia zaledwie, śwżona, uśmiechnięta, trzymająca męza pod rękę. Za nimi postępowały obie babki, pomarszczone jak stare jabłka. Jedna z nich była wdową; oparła się na rękę stojącego przed drzwiami dziadka i poszli razem na czole orszaku, tuż za dziecikiem i akuszczką. Pozostała rodzina ruszyła w ich ślady. Najmłodszy nieśli pełne, papierowe torby cukierków.

W oddali tymczasem dzwonek ozwonił bez odpoczynku, wywołując malego, oczekiwano go dzieciaka. W rowach, kolo drogi, pełno było urwisów; ludzie ukazywali się przy płotach; dzwiczony folwarczano zatrzymywali się pomiędzy dwoma skopla-

„Z historycznego połączenia pewnego kompleksu krajowego z organizacją państwową, skoro połączenie to trwało przez czas dłuższy, urasta indywidualność historyczno-polityczna, która jako taka wymaga i zajmując samistnie w państwie stanowisko prawnopañstwowo.“ Co więcej, ośmiela się on upatrywać w Austrii następujące indywidualności historyczno-polityczne: Tyrol, Kraje korony czeskiej, Galicyę i Bukowinę, Węgry i Krocację. Ni mniej gorzą się w Wiedniu jego twierdzeniem, że koronacja jest aktem symbolicznym, wznawiającym pamięć faktu, iż pewna narodowość historyczna dobrowolnie poddała się berłu habsburskiemu. Lecz mimo tych krzyków, wykładki austriackiego prawa państwowego trzymać się pono będą bardziej ducha podrekruta Gumplowskiego, aniżeli wywodów jego krytyków wiernokonstytucyjnych; a czesi domagają się już nawet osobnej katedry dla *czeskiego* prawa państwowego.

ORGANIZACJA STRONNICTW W GALICJI.

Lwów, 10 maja.

Przegląd stronnictw galicyjskich rozpoczynamy od stąteczków, którzy mimo pewne zmiany, przedstawiające stale interesy większych obszarów dworskich, trzymają w swej dloni ster rządu. Nie naturalniejszego, zjomy w kraju który ma przeszło trzydzieści milionów morgów ziemi, a ziemia ta, podstawa naszego bytu, tak jest między ludźmi rozdzielona, że na każde 100 morgów 424 należy do jednego państwa, czyli że właściciel większej posiadłości ma 150 razy większy „interes“ polityczny niż nawet najbogatszy chłop. A im więcej woiły w naszych rzekach sphywa, im dalej postępujemy z czasem, tem więcej gruntów przypada na jednego państwa, tem mniej znamy polpanków. Cóż stąd wynika? To, że grupa większych właścicieli czyli konserwatystów jest w Galicyi najsilniejsza. A mają co konserwować! Około 6 milionów morgów należy do tej rzeszy złożonej z 2,000 rodzin.

Jako właściciele wielkich folwarków posiadają oni swoje szczególne interesy do obrony. Żądają wyników cen zboża, dobijają się o to, aby przewóz jego na kolejach był jak najtańszy i najłatwiejszy, o no rok w rok zaciągają stacjonary walkę, starają się, żeby koleje prowadzone przez ich grunty, a ponieważ mają w swoich górzniach i na swych pastwiskach sporo bydła do

spędzania, więc zamykają granicę przed tarczami, aby usunąć wszelkie współzawodnictwo. Doprowadzili do tego, że jako kto nam ociu poda za mięso, takie plakić musimy. Aby nie dopuścić przewozu zboża lub bydła z Rumunii, dopięli tego, że zamknięto z tej strony granicę; nasi sążniże i rolnicy i fabrykanci muszą się cisnąć ze swymi towarami po to, aby jeszcze drzeźnię i gorzej lupować mięso. Skoro tyko zrodzi się zamiar podwyższenia podatku gruntowego, wnot partya ta, jak jeden mąż, staje w obronie swoich interesów. Gdy wykupowano prawo propinacji, targowali się o nie panowie, jak o coś świętego i dopęty nie ustąpiłi, dopóki pięknego grosza im nie zaplaceno. Teraz, gdy właśnie toczą się układy, aby wpisać nasie galicyjskie zboże do Niemiec, a za to zbyty tu wyprawić niemieckie towary fabryczne, nikt z członków tej partyi głosi przeciw umowie takiej nie podnosi. Ponieważ dzieją wszystkie wyższe urzędy w swym reku, ponieważ mają i w sejmie galicyjskim i w wiedeńskiej Radzie państwa największą swoich ludzi, tak że przegłosowanie ich nikt nie zdola, przeto mówią otwarcie, że przagna zachować taki stan w społeczeństwie, jaki jest obecnie. Stronnictwo to przekonało się jednak, że z braku ścisłej organizacji przegrał w ostatniej kampanii wybitny hilkanaście mandatów; postanowilo więc po chybychym uluowańkach zgrupować żywióło konserwatywnych na sejmie złożyć w tym celu stowarzyszenie polityczne pod imieniem „Związku“, któryby objął najszersze warstwy obywateli, pragnących zachowania istniejącego stanu rzeczy w Galicyi, a rozbitych na kola i kółka. Największy ras z odosobnienia — są sława „Wydziałcy“ raz z odsobnienia — z tego stanu rozbitcia, otworzmy szeroko podwoje „Związku“, niech tam się spotykają ludzie różnych zawodów, obywalcie miasta różnych sfer i obywalcie wiejskiej; niech się ściągają swobodnie opinie w szerokiej sicali odcieni. Nie znałają tam tylko przystępy żywióło rozkładu i negacyi. Ewalcie i przed da się to poznać i wyprobować niejedna nowa siła dla siłby publicznej i niejedna zdrowa wybiłsno myśl. Zwłaszcza zaś skutkiem takiego zjednoczenia winno być wyrobienie i ustalenie opinii publicznej, a nadto zabartowanie odnagi obywatelskiej na obronę własnych przekonań.“ Czereda krajem rządząca czuje z dniem każdym coraz bardziej, że nie brak jej jednostek zdolnych i ambitnych, sięgających po laury zwycięstwa, lecz coraz mniej kolo siebie widzi szermozery, którzyby woiłwów shalch i obcieli zwycięstwo dla nich własną piersią wywalczac. Brak ścisłe określonego programu odnalać też na zewnątrz pewne niedostatki, o których delikatnie napomyka

w tych słowach *Kurjer* krakowski: „Kiedy zadeczną kula polityczny nie może obyć się bez ścisłe określonego programu, tem mniej może się rzędzić sympatjami lub antypatjami obojdy najwięcej wpływej jednostek, bo tam, gdzie niemasz ani widocznej i odpowiedzialnej reprezentacyi stronnictwa, ani zatwierdzonego przez te reprezentacye programu, biorą górę żywioły niespokojne, prowadzą najwięcej ruchliwe, choć może mniej rozumne jednostki, a nadto z ubocza, na ochotnika wyjdą nieprzyjaciele często bezimiennie odczyty i hasła, których nikt nie ma prawa kłaść na karb stronnictwa, ani też pod imieniem tegoż stronnictwa nie może potępić.“ Nowe towarzystwo za cel swój uważa wpływać przez roztarganie spraw publicznych, obojędzących kraj nasz, na wyrobienie „zdrowej“ opinii, domagają się na drodze prawnej o podądane reformy ustawodawcze, sąlowo i administracyjna, oraz o sprężyło wykonywanie ustaw, starac się środkami prawnymi i to, żeby sprawy publiczne miały rozezników odpowiedzialnych, w ciałach ustawodawczych i samorządnych, wzroszilo brać początek w zakładaniu towarzystw, mogących podnieść kraj pod względem umysłowym, moralnym i ekonomicznym. Do osiągnięcia tych celów dąty towarzystwo przez odczyty, wspólne narady, sprawozdania, udzielanie opinii i projektoów, przez wnoszenie petycyi do ciał ustawodawczych, władz rządowych i autonomicznych, nadto w miarę środków i potrzeby, przez urządzenie czytelni i wydawanie i czasopism, mniejszych publikacyi i dzieł. W tym celu założono niedawno „Spółkę nakładową“ z kapitałem 100,000 zir. Mają więc stacjonary swój drukarnię (Kluczyckiiego), swoją księgarnię (pod zarządzeniem M. Stankiewicza), swoje dzienniki, swoje czasopisma naukowe, listustawo i ludowe, swój uniwersytet, swoją akademię umiejętności, swój „bank krajowy“, obecnie przybywa do nich nowo „Związek.“ Mocny Boże, miej nas w swej opiece!

Od najpotężniejszej partyi przejdziemy z kolci do drugiej, cieszącej się największym po szlachectwie wpływem. Tytuł jej urzędowy: „Narodowa demokracyna“ i pigielnie i z rozmachem przykrąją. Dobierzmyż się najpierw do jej najwzajemniejszych „litorosów.“ Przedstawił je trafnie Żegota („Daszynski“) w dziełku o partyach politycznych. Kto nie jest szlachcicem, kto nie ma wielkich folwarków, mimo to przecies chce żyć — jeżeli posiada głowę na karaku — może żyć, nawet bardzo dobrze. Ale oprócz głowy potrzeba także pieniędzy. Tu więc już ludzie opierają się nie na ziemi, ale na pieniądzu. Afoł sam kapitał nie poszczonno w ruchi, nie włożony w sklep, w fabrykę, w warsztat, przelkoby się wycozpał.

mi mleka, które stawały na ziemi, aby módeż się lepiej przypatrzeć obrażonemu.

A akuszerka triumfująca nosila swój żywy ciężar, starannie unikając kałszy, częstyh na nierównym gruncie drogi. Starzy postępowali za nią uroczyście, idąc troche niopowiesz, co względu na swój wiek i dolegliwości; a ojciec i matka kroczyli powaznie, troche surowo, za tom dzieckiem, które ma ich zastąpić kiedyś w życiu, dziecinie ich majątek i nazwisko, nazwisko Dentu, dobrze znać ecale okolicy.

Przeszli dolinę i aby uniknąć długich zakrętoów, wybrali drogę przez pola.

Widac już bylo kosciół z ostro zakończoną dzwonnica. Otwór jakiś przeczinal ją też pod dachem łupkowym; a wewnątrz coś się poruszało tam i napowróć, wychylając się i kryjąc za wązkiego obienko. To dzwon, dzwonił tak bezustannie, woiłaję nowonarodzonego, aby wszedł po raz pierwszy, do domu Boga.

Pies jakiś przylęczył się do pochodu. Rucano mu cukierków, ekałac więc kolo ludzi.

Dzawi kosciola był otwarto. Ksiądz, wysoki o rudych włosach męzyczna, chudy

i silny, także Dentu, sztyl malca, jeden jezace z braci oja — czekali przed otłarzem. Wiedug rytuału ochrczeli zaraz swego siostrozca, Prospera-Cezara, który się rozplakał, sprobowałswy sol symbolicznej.

Po skończeniu obrzędzie rodzina ezekla na prog, dopóki ksiądz nie zdjął komoty, poczem wszyscy ruszyl w drogę. Szli teraz popieszniczo, z myślą o obiedzie. Gromada dzieciaków cingnęła za nimi, a za każdą garścią zrucenych cukierków tworzyło się gęstszc zamieszanie, walka zabarta, darcie za włosy i szarpanie się wzajemne; i pies rzucał się także w tę zbitną masę, która hrociez zdołobyć, targala go za uszy, za ogon, za lapy, nie zdolając niczego ocalić przed jego czernocznoscia.

Akuszerka, troche zmęczone, odczwała się do idącego obok księdza:

— Proboszczu, czy nie zrobilo by wam wielkiej różnicy potraczyciemy przez chwile waszego siostrozca. Niech bym się tylko wyprostowała. Aż mi kurcz chwytał!

Ksiądz wziął dziecko, którego biały sukienka tworzyła wielką jakąś plamę na jego czarnej sutannie, uoiskal je zaklopota-

ny tym niemoczym ciętarzem, niewiedząc, jak go trzymać, jak go sobie ulozyc. Wszyszy się śmieli. A jedna z babek krzyknęta zalcica:

— Powiedz księciu, czy ci nie żal, że nigdy nie bedziesz miał czegoś takiego?..

Ksiądz nie odpowiadiał. Szedł wielkimi krokami, nie odrywając spojzenia od niebieskich osu dziecka; miał ochotę ucinąć je raz jeszcze i nie mogąc się oprzeć, podniósł malca ku swojej twarzy i złożył dwoje pocałunek na okragłym polisku. Ojciec zawolał:

— No proboszczu, mozebyś chcial takiego jednego, powiedz tylko.

I zszczył zartowac, jak żartują ludzie ze wai.

Zaledwie siedli do stołu, ciężka wesołosc wiejska wybuchła jak lawalica.

Dwaj mlodzi bracia mieli się zenic także; siedzieli tu ich narzeczono, przyblęło na uszte; goscie więc nie przestawali rzucać dwuznacznych na rachunek pokolenia, jako z tych związków wynikac moglo.

Grubio to były zarty, bardzo tłusto, zmuszające do smiechu zacerzwienione dzw-

wiley wyborezy zawarowaw pewna miarą umyślową i stanowiskiem społecznem.

Boulanger, osiadłszy w Brukseli, rozpoczął znowu wzniesić burdy. W zeszłym tygodniu odbyło się zgromadzenie jego polepników, którzy zapowiedzieli, że wyjdą z dotychczasowej bezczynności i rozpoczną działanie. A zdawało się, że ten niespokojny kieg i jego banda już nie będą grasowali! Dawnie ten grunt frankacji jest przyjazny dla wszelkich warcholstw. Rząd ma wymódz na Belgii, ażeby ze swego domu Boulanger'a wymioliła.

Prezydent Carnot przybył do Orleanu na uroczystość poświęconą Joannie d'Arco i uczcił bohaterkę gorącymi słowami. Radykalni gorszą się tem, według nas — niepotrzebnie. Chocinżby ta dziewczyna nie zdziałała tego, co jej przypisuje legenda, wzniosła się do jakiegos bohaterstwa, którem zasłużyła na widzenie wspomnianie. Trudno zaś wymagać, ażeby przed 400 laty mogła być Ludwiką Micheli.

Z Portugalii nadchodzą wieści bardzo groźne, donoszące o zupełnem rozprężeniu wewnętrznem, które niewątpliwie doprowadzi do przewrotu politycznego; banki ogłaszają niewypłacalność, maszyna rządowa nie działa, maszty i stery w miast państwowej pulmano, a burza nie ma końca. Możliwość ogłoszenia Rzeczypospolitej bardzo prawdopodobna.

Natulia walczy jesezo z Rądem i skłopotną o swój pobyt w Bułgarii. Czy i kiedy nastąpi „ukróćciecno opornoj” — nie wiadomo.

DONIESIENIA URZĘDOWE.

Dnia 10 maja podczas przejazdu Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzowicza Następcy Tronu przez miasto Otsu w Japonii, szeregowiec policyjny zranił szabłą w głowę Jego Cesarską Wysokość. Złoczyńca odcinął się powtórnie ranoie na Wielkiego Keisera, lecz upadł uderzony laską przez Keisera Jerzego Greckiego. Dzięki Bogu rana Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzowicza Następcy Tronu jest lekka i nie przedstawia niebezpieczeństwa. Telegram, nadesłany osobiście przez Jego Cesarską Wysokość, świadczy o dobrym stanie Jego zdrowia. Jego Cesarska Wysokość Cesarzowicz Następcy Tronu nie położył się do łóżka i zamierza dalej odbywać podróż bez zmiany marszrutu.

Według telegramu, otrzymanego z Jokohamy w d. 13 maja, zamach na życie Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzowicza Następcy tronu dopuścił się w pobliżu Kioto japończyk, szeregowiec policyjny. Rana zadana została w głowę i nie jest niebezpieczna. Skoro tylko wieść o zamachu przybyła do stolicy Japonii, nikado wyjechał natychmiast do Kioto. Wedle telegramu, nadesłanego z Szanghaji do dziennika *Standard*, Jego Cesarska Wysokość Cesarzowicz Następcy tronu przybył do Otsu dla zwiedzenia piękności tego słynnego miasta, położonego na Biwa-Umi, w odległości szesciu mil od Kioto. Winiy zamachu, japończyk z pochodzenia, nazywa się Tada-Sanco i służył w policyi. Jego Cesarską Wysokość Cesarzowicza Następcy Tronu ciał o szabłą w głowę. Ze zbrodniarz miał na celu samowdanie, nie ulga wpatliwości, lecz tylko dzięki temu, że kapelusza Jego Cesarskiej Wysokości Następcy Tronu był grubsy i silny, rana okazała się na szczęście względnie lekka. Przedstawia ona szramę, zadana szabłą na czole i nie ma charakteru groźnego. Mówią nadto, że mikado i jego ministrowie zasnuwili się głęboko tym niekoczonym zamachem na pożądanego i wysoce czczonego Gościa. Wypadek ten wywarł na naród japoński wrażenie wysoce bolesne. Donoszą, że zbrodniarz

jest wariatem i że był nracił świadomości z powodu wyrządzenia mu jakiejś niesprawiedliwości, a do zbrodni popchnęła go przypadkowa obecność Wysokiej Osoby. Mikado i ministrowie japońscy odjechali natychmiast do Kioto, aby wyrazić ubolewanie i współczucie z powodu tego wypadku.

Warszawskij Dziennik donosi:

„Dnia 24 kwietnia, po herbacie wieczornej, czasowo zatrzymanym w dniu 21 kwietnia w areście policyjnym student uniwersytetu warszawskiego Bolesław Bruliński, w tym czasie, kiedy aruzstowani z nim koledy wyszli dla przechadzki na korytarz, przernął sobie gardło wyciecznym nożem stołowym, pozostawionym z przybyro obiadowego i wyszedł na korytarz do kolegów, którzy, zobaczywszy silny krwotok, pospieszyl mu na pomoc wraz z dozorcami, przyzem Bruliński stawał zacięty opór, jednakże położony został na sofie; pomimo natychmiast udzielonej mu pomocy lekarskiej, zmarł.

O wypadku tym natychmiast zawiadomiono władzę sądowno-sledczą, która też przystąpiła do przeprowadzenia pierwiastkowego śledztwa pod bezpośrednim dozorem p. prokuratora Izby sądownej warszawskiej, Ekspertyza, dokonana przez prof. uniwersytetu Kosinińskiego, prosektora doktora medycyny Przewońskiego i lekarza policyjnego Bazylewicza-Knazykowskiego, przy sekcji trupa wykazała, że śmierć nastąpiła z przecięcia kanału oddechowego i miękkiej jego części, wraz z wierzchnią lewą arterją tarczową, co spowodowało szybki i obfity upływ krwi i że ranę powyższą zadał sobie sam zmarły, co potwierdziła i ta okoliczność, że na piersiach z lewej strony znaleziono powierzchowne ranki, wskazujące, iż zmarły uśiłował pozbawić się życia przez porażenie serca.”

BADANIA NAUKOWE.

RODOWÓD POWITAŃ.

Fundacja Smithsona wydała cały szereg wybitnych badaczoż w zakresie poszukiwani etnograficznych i dziejoż kultury. Nazwiska ich jednak są bardzo mało znane po za obrębem Stanów Zjednoczonych i tylko przedstawiciele starszego pokolenia, Morgan i Powell, cieszą się większym rozgłosem za granicami Związku północnoamerykańskiego. Natomiast o całej tej grupie, która stanowi obecnie stabek uczony Biura etnograficznego w Waszyngtonie, zupełnie jesezo nie słyehad w Europie; prawdopodobnie dlugo będzie ona musiała czekać na odpowiednie uznanie, pomimo że z jej łona wyszło już kilka prac, które badaczom europejskim zdołobyły sławę w świecie naukowym. Wiele okoliczności składa się na to; napródz samo prace, wychodzące nakładem instytucji publicznej, ukazują się bez owego reklamy, jaką wywołuje wydawca prywatny; nadto zawarte są one w rocznikach, mało czytanych przez publiczność. Śród zastępcy młodych etnografów amerykańskich zwraca na siebie od lat kilku większą uwagę Gariok Mallery. Specjalnością jego, w której przedowszyskiem i po raz pierwszy dał się poznać, jest język znaków i pantomin. Warnings miejscowe popchnęły go w tym kierunku. Na przestroni północnej Ameryki istniało jesezo niedawno kilkaset plemion, które używały odrębnych języków, wazemnie zaś porozumiewały się za pomocą deobiazowego wypracowanej, międzyplemiennej mowy znaków. Otóż biuro etnograficzne policyi Gariokowi Mallery ułożenie podręcznika i zarzem kwestyonaryusza do studyj nad tym przedmiotem. Nie tylko wykonał on to polecenie, lecz nadto zajął się

samodzielnemi poszukiwaniami, naturalnie w ten sposób, że zaczął zbierać materjały faktyczne z pierwszej ręki — zjącej jesezo tu i owdzie u czerwonoskórów mow znaków. Nagromadzone fakty przedstawiał na tle porównawczo- etnograficznem *). Z badań tych okazało się up, że niektóre wyrazy, oznaczające pewne pojęcia, są jedynie słownem oddaniem a raczej dumażeniem ruchów, używanych w stosownych wypadkach przez mowę znaków, oraz że mnowstwo tych ostatnich całkowicie przechodzi do piama (wiele znaków piemiennych w języku białkim stanowi tylko przeniesienie odpowiedniego ułożenia palców na papier). To doprowadziło Malleryego w dalszym ciągu do studyj nad piktografją czerwonoskórów ze stanowiska mowy znaków i w oświetleniu porównawczem. Badania owo nabrały dlań tem większego znaczenia, że mowa tego rodzaju poprzedziła dzisiejszą, członkowana. Nie będniamy zatrzymywali się nad jego drobniejszemi prcamami w rodzaju szkicu porównawczego *Israelici i indyano*, w którym uśiluje zestawić wyczące, obrzędy i podania herbrajczków i czerwonoskórów oraz wyjaśnić podobieństwa wazemnie tych ludów jednakowymi warunkami bytu. Obecnie ukazała się nowa praca Malleryego *O znakach i ruchach przy powitaniu*. Nasza piśmiennictwo posiada już próbz Spencer'a wyłożenia rodzajuż różnych powitań. Badacz angielski wychodzi ze swego znanego powszechnie założenia, że ustroj wojowniczy, właściwy pierwotnemu człowieczonstwu, wycisnął swoje znamie na wszystkich obiażach życia, a więc i na powitaniach. Tak np. schylenie się przy powitaniu, odkrywano głowię i in., wyczące powstać miały z zachowania się jobów względem panów. Lecz dośz bliżej zastanowił się nad bytom czerwonoskórów, ażeby sproszedzż znaczo nieprawdopodobności o Spencerowskiej wykład. Jenico, zamiast kornie sębydnąć się do kolana wyczące, bliżni mu i złozczyć. Palony przy stosie, ażeby swoje polegniecie, w którym wyczałiwano własnych plemienioż i łabli przycwałiwków. Kto rzechał się do nog z wyczące, były odępniety przez awioch jak niepoń i zamordowany na miejscu przez wrogów jako tchórz niekoczonym, tymczasem gdy odważny wojownik na wszystkie szanse zyskania sympatyi i niekiedy zostaje adoptowany. Korne schylenie się, gdyby miało powstać z praktyk wojennych, nigdy by nie ukazało się w Ameryce północnej, a ponieważ istnieje, musiało arodzić się z innych przyczyn. Nie dziw też, że Mallery, mając takio żywe wprze przed sobą, w wielu razach porzucił drogę, notowaną przez Spencer'a, i wykazuje, iż jest ona jedynie śladem. Natomiast, posiadając swoje źródłowe poszukiwania, etnograf amerykański uśiluje zwinaz powitania z mową znaków. Zrosztą stanowisko, jakie zajmują one w tej mierze, najlepiej skreślił jego własno słowa: „Stydia nad literaturą starożytną i podrózami nowoczesnemi wydoły na jaw mnowstwo etykietalnych formulek grzeźności, nader ciokawych pod względem antropologicznym, lecz wyrażenie przyjaźni były już w użyciu przed ukształtowaniem się mowy. Język znaków był pierwszym sposobem porozumiewania się pomiędzy ludźmi i giesty, za pomocą których wypowiadano wazroszania i uczucia, poprzedziły i arodziły dzisiejsze ceremonjal powitań. Będzie to więc najpełniejsz w porządku rzeczy, iż jeśli ktoś chce wyjaśnić używano powitania, słowno czy milczące, powinien zwrócić się do owego minionego języka, którego arzępki znajdują jesezo dzisiaj u guchoniennych i u ludów pierwotnych. Niewątpliwie, niektórzy dzisiejsze formuły słowne są bardzo niedawnego pochodzenia i zgoła nie powstały ze znaków

*) Patrz *Introduction to the study and Sign-language*, a przedwzyskiem wina rozprawy *Sign language*.

pięrowtych, lecz jest mnóstwo przypadków, gdzie przez długie czasy oddawano powitanie milczące, bez słów, jako też wiele innych, kiedy używano słowa pochodzą od głośników, które powoli zaniknęły.

Powitania za pomocą głośnień bywają dwójakiego rodzaju: jedno polegają na bezpośrednim z'knieciu się witańcych osób, drugie odbywają się z pewną odległości. Pierwsze są starożytniejsze. Poszukując ich redowodu, należy cofnąć się aż do świata zwierzęcego i w zwierzęcym języku uznać i oznak przychylności widzied pierwszo żródo. Mallory kolejno rozpatruje różne takto bezpośrednio powitania według tych zmysłów, które każdorazowo odgrywały rolę najważniejszą, a zatem dotyku, powonienia, smaku.

Powitania za pomocą dotyku polegają na gloskaniu, uderzaniu i dotykaniu głowy, pierzi lub brzochna. W ich istosioce tkwi chęć sprawienia komus przjemności. Sprężyny duchowe „lizania” w zwierząt, a powitan dotykowych zaś to samo. Zwłaszcza dotykkanie brzochna jest nader często wśród ludkości, i prawdopodobnie powstało z przykrotności wzajemnej, jakie sprawia delikatne pocieranie tui okolicy ciała człowieka. Na wyspach Maryanaskich najserodziejosze powitanie polegało właśnie na takiej czynności. W Arabii skalistej przyjaciele witał się, przyciskając wzajemnie swoje palcziki bez udziału rżki lub wargi. Ajno, wracając z dalekiej podróży, kładzie swoją głowę na ramieniu przyjaciela, który czyni to samo; starszy zaś z witańcych się kładzie rżkę na głowie młodszego i gloszące ją w dół ramienia aż do rżki. Tych kilka przykładów wystarczy, aby dać niejakie pojęcie o powitanu dotykowym. Mallory zmuszcza, iż rżchy wykonywane przypominają niekiedy wielo różne masażo i rżnty magnetyczne. Tutaj równo należy i nasz zwyczaj podawania dłoni. Jest on względnie świętego pochodzenia i w nocyi jedynie na bardzo nieznacznej przestrzeni globu ziemskiego. Mieszkańcy okolic podbiegunowych jeszcze w 1833 nie mogli wyjść z podziwu na widok tego sposobu wypowiedziania uczuć... Spencer swoim trybem usiłuje wyprowadzić podawanie rżki z pojodyku rżcznego, Mallory odrzca stanowczo takie tłumaczenie. W okolicach nad Nigrem witańcy biorą się za palce i posuwają końco ich wzajemnie po powierzchni, tak iż to przypomnia raczej szczytowego rodzaju masaż. Tubylicy z nad ciemnego Torressowa na powitanie gloszącej dłonie jednej osoby palcami drugiej. W ogóle, przypatrując się różnym sposobom powitania za pomocą wzajemnego dotyku rżki, nie trudno spojstrzedz, że dokonywano rżchy zupełnie niezszące prawdopodobieństwo poglądu, iż zrodziły się z zapasów; przeciwnie, idzie tu o sprawienie komus przjemności i wywołanie pewnego prądu „magnetycznego” przez rżtkę. Lecz jeśli powitania dotykowe macno zdradzają pochodzenie zwierzęce, josszco bardziej to czynią te, w których główną rolę odgrywa zmysł powonienia. Wzroszenie się wzajemno psów przy spotkaniu jest objawem tego samego rodzaju, co zwyczaj ludów z Clitngotango przykładania nosów do palczika spotkającej osoby. Zruszt powitania, pochodzące z tego źródła, zanikają z chwila użyzienia narkotyku, jak np. tytanu, osłabiającego powonienie. W Siamo josszco dzisiaj zachował się obyczaj, iż jeśli ktoś zajmujący wyższo stanowisko ma przyjąć kogos niższego o siebie, kaze wprzód dowiedziec się, jak przybysz pachnie; w Gambii mężczyzna, witańco kobietę, przyciska nos swój do jej rżki i wącha. Niekiedy podróżnicy mylnie opisują witanie wżeszeniem jako poculności. Wroszenie to ostatnio pochodzi z smakowania. Są one zawsze zamknięte w pewnych ograniczonych terytoryjach, język np. japoński nie posiada nawet słowa na oddanie tej czynności; natomiast w wielu miejscowościach, gdzie były często używane przy po-

witanu, powoli zanikają. Tak np. w Anglii mężczyzna, wchodząc do jakiegoś domu, czuł się kiedyś w obowiązku objęcia ramionami każdej kobiety, nawet nieznaną. Poculności glosnie zachowały się w postaci dotykanka ustami rżki osoby witańcy.

Niekiedy, zamiast bezpośredniego powitania dotknięciem, istnieją tylko symbole, jak np. u obizyżków, którzy nie ścisają już dłoni spotkanego przyjaciela, lecz swoją własn, lub eskimów, gloszących swój brzech własny; lub też ograniczono się do słownego powtórzenia dawnej czynności, np. gdy mówimy „cajaje nożi”. Nawet wyidealizowane okazy i zachwyty religijne zdradzają zmysłowe pochodzenie od wżeszenia, smakowania itd. Łacinisko „adoro” (nibstwiem) daje dobitne świadcstwo w tej mierzo.

Wszystkie powyższo wymienione powitania są pochodzenia zwierzęcego, źródłem ich jest zawsze powna pobudka fizyologiczna. Natomiast drugi dzinł powitan — z odległości, o ile ono nie są symbolami skróconymi bezpośredniego z'kniecia, zrodził się już z czynników natury czysto społecznej. Witanie tego rodzaju wypowinda zwykle jakieś pojęcie, będąco w związku z hierarchią społeczną. Ta też grupa oznak przychylności i powitania musiała okazać się względnie późnają w porównaniu z powitaniami fizyologicznymi i zwykle bierze ona swój początek w zachowaniu się niższego względem wyższego. Jak wiadomo, Spencer nisłuje wyprowadzić tego rodzaju powitania z ustroju wędrownego. Mallory przyznaje, że w wielu rzazach takie tłumaczenie jest trafne, lecz dowodzi, że najczęszciej wyjaśnienia należy szukać nie tylko w stosunku jono do pana, ile wotwnątrz społeczeństwa w szersznku zwykłego plebeusza do wodza i władcy. Wykazuje on, że podobnie jak egipcyanin rysował swego króla na pomnikach zawsze wyższym i większym niż jego świat, jak w niektórych językach używa się wyrazów „Wasza Wielkość”, „Wysokość”, tak sumo tu i owdzie pojęcie to zostaje namacalnie wielone w życie — niżej stojący w hierarchii powinien być faktycznie „niższym”. Z tego powodu siadanie na Jawie jest oznaką szacunku, bo wyraża „niższość”. Kiedy rzada z Lomboku otrzymał w podarunku od angiłków kuręte, nie wdział co z nią uczynić, gdyż i woinica byłby wtedy „wyższym” (siedziałby wyżej). W Siamo nikt nie przjdzie po mocio, jeśli ktoś, zajmujący wyższo stanowisko w społeczeństwie, znajduje się pod mostem; taki krok bowiem byłby śmiałością nie do darowania, objawem antyspołecznych, przewrotowych dążeń. Słowem źródło tych faktów jest nawsokro społeczne. Otóż Mallory przypuszcza, że schyłanie głowy przy powitanu jest tylko dalszym rozwojem poprzednio przytoczonych objawów. Jak na Jawie ktoś siada, aby dobitnie dowiesć swojej niższości (wzrostu), tak samo gdzieindziej suliła się głowę w tym celu, aby witan przewzszął wzrostem innych.

Nie będziemy rozbiarli wraz z Mallorym różnych powitania z odległości i opierali się wraz z nim, kto ma słuszość, o ni lub Spencer; uczynimy tylko uwagę, że silnie podtywa on wywoły angielskiego socjologa i jodnostonnie, „militarnego punktu widzenia”. Zdajemy wanie czapki wzdłuż Spencera jest wynikiem poddawania się wypowiedzeniem strachu, tymczasem u Mallorygo występuje niekiedy, jako zawieszenie wrogiej zamiarów. Pokrycie głowy bowiem w wielu rzazach było obroną wojenną (helm) i zdajeć go dowodem zaprzestania kroków nieprzyjacielskich.

Na zakończenie winniśmy josszco zaznaczyć jodno. Ceremoniał powitania przedawia istotnie złożoną mozaikę czynów i giosłów, i to nietylko w zakresie tych znaków, które musiałby ukazać się późnziej, lecz również kiedy chodzi o najbardziej proste i starodawno sposoby okazania przychylności.

Owe pocierania nosom, gloskania ramion lub dłoni, wykazują taką rozmaitość, iż badacz zmuszony jest przyznać, że ewolucja powitania odbywała się w bardzo wielu miejscowościach globu ziemskiego w sposób zupełnie samodzielnie i że wyszła z kilku ognisk zgroma od siebie niezalozonych. Z drugiej strony żaden z publicznych objawów życia ludzkiego nie dochował w sobie tyle pierwotnaku zwierzęcego, co właśnie to powitanie, które opierają się na pobudkach fizyologicznych.

Lud. Krz.

K A R T K I.

Cywilizacja europejska w Tonkinie. Znanos są powszochnie odkry z życia ludzkiego, poniesione przez Francję przy zdobyciu Tonkinu. Dla wielu zagadką było, co popyła rząd francuski do zajęcia tego obszaru. Dzisiaj zagadka ta jest niezrozumiała jedynie chyba dla tych, którzy nie chcą jej rozwiązać. Wozmiemy jodno obrazek z wicli, trzymający się danyeh przytoczonych w *Revue scientifique*. Administracja Tonkinu od niejakiego czasu gorliwie się kżęta około wykrycia nowych źródeł produkcyj w tym kraju. Jeśli przedlawczymy to na język zrozumiały, działawność owej administracji polega na wybudaniu, do czego przedsiobory francuscy mogą się wżnąć z największym zyskiem w Tonkinie. Wroszenie znalazłono to, czego oddawna poszukiwano. Rż jest najwężniejszym produktem rolnym kolonii. Rżę ulado się obmyślić tanc sposoby gędzenia gorzałki z rży, zyski stuldy się objalrnie. W Tonkinie bowiem niekto fabrykacy trunków tancją, tak iż z komożności użyzio alkoholu jest ograniczono, przywozny zaś z Europy jest za drogi. Tymczasem gilyby można było gędzio gorzałkę na miejscu, a nadto tancio, kilkumilionowa ludność Tonkinu dostarczałaby niezawodnego rynku spżywców. Administracja Tonkinu wzrosła się do przedawstwiłci nauki, mianowicie inżyniera Lezd, profesora szkoly w Grignon, nauka zaś, jak zwykle, przystąpiła do studiów, mających odkryć kalfornię wodzaną dla kapitalistów francuskich S. Lezd wyniwdził się z polecenia nauko 35—38 kilogramów alkoholu o 100 kilogramów rży. „Mechanizm pelzenia wódki wymaga narzędzi nador pierwotnych, a chociaż od naszego postępu przemysłowego zapozyczył aparatu destylacyjnego, jodnak nie podnosi zbyt rozmiarów potrzebego kapitalu, który wżąd może być bardzo wielki”. Należałoby tylko zżycy, aby postępy, poczynione w metropoli, stopniowo szły z pomocą krajom, do których nasza cywilizacja się dostala. “W ten sposób *Revue scientifique* kończy swój opis okrycia pana Lezd. Niema co mówić, powieziono do Tonkinu „istotną” cywilizację, nie lepszą zrosztą, ani gorszą od tej, jaką niemyli w łosi szerszą w Afrycoo.

Rozmży syndykatów rolnych w Stanach Zjednoczonych. W jodnym z poprzednich numerów *Pravdy* mówiono o związkach fermerskich w Ameryce. Dotknęto ich tam ze strony politycznej. Warto jodnak rozważyć wywołany przez nie prąd zroszenia się w celach czysto ekonomicznych, jak to czynią syndykaty rolne francuskie. W tym rzazie rzucną się w oczy przedewszystkiem olbrzymie rozmiary syndykatów amerykańskich. Wżmy choćbyż „Farmer's alliance exchange” rolników tchankielich; syndykat ten powstał 1887, upadł 1889, obejmując cały obszar Texasu. Założono go w tym celu, aby pośredniczyć pomiędzy fermorami i wytworcami przy kupnie, a spżywcami przy spżądzy produktów. Dla wprowadzenia samej organizacji w ruch oraz wżnienia poltrze-

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

Kazimierz Palaski, *Z życia księżnej Kurońkiej*, szkic historyczny, Warszawa, 1890.

lmych budynków wyznaczono odpowiednio sumy. Kapitał zakładowy miał wynosić 500 tysięcy dolarów. Każdy członek był obowiązany uścić dwa dolary dla zebrania wyznaczonego kapitału, oprócz tego znaleziono jeszcze inne sposoby zgromadzenia funduszy, w danym razie dość obójtne dla nas. Główny zastęp stowarzyszonych stanowił dzierżawcy: „trójezwóracy”, tj. oddający w czynszu trzcinę część zebranego plonu ławelny i czwartą zboża, a jeżdzący pod wszystkim pośredników. Stawiano jako daleki ideał zróżniczenia w henie przetrzani ławelny i wełny, magazyny narzędzi i środki przewozowe, nawet swój uniwersytet dydaktykalny. Przedsiębiorstwo rozpoczęło żywot swój jesienią 1887 od zakupu narzędzi i sprzedaży ziarna i ławelny. Niebawem wzięło się do wydawania własnego organu *The Southern Mercury*. Początki były obiecujące, lecz niebawem ukazał się wrogowie. Bankierzy miejscowi, wiccy kupcy hurtowi, właściciele fabryk — wszystko to połączyło się razem w celu zgroczenia syndykatu rolników, między innymi odmówiono im udzielenia kredytu pod jakimkolwiek warunkiem. Lecz główny cios zadali sami formarzy. Wobec braku kredytu żądano składek od członków, których licząc oceniono na 250 tysięcy głów. Tymczasem wpłynęło ogółem 50 tys. dolarów. Syndykat musiał upaść. Zrosnąt na jego miejsce utworzył się nowy związek „Farmer's commercial company”. Dzieje to wskazyują względnie małą zdolność nawet w formarzy teksaskim, który zaś żywiłom chłopackim nadór rucylny, do zrzeszania się na większą skalę, z drugiej zaś strony dowodzi, iż w sferach drobnej produkcji ludzi się coraz bardziej świadomość konieczności nauccenia pośredników, która z czasem może doprowadzić do prób upaństwowienia pośrednictwa.

Bajki archeologiczne. Nie zaprzętałmy uwagi naszym czytelnikom i nie obciążali ich pamięci szczegółami, dotyczącymi znalezionego a nieznanego rękopisu *Aristoteles*, gdyż byliśmy przekonani, że przedtę czy późniet że zdobyłże ulegnie losowi wielu innych — zostanie w swej wiarogodności zaprzeczona. Schluman bowiem wytworzył nową mianę środ archeologów, którzy zspokajają i grzebią, odkrywają ciałe nowe „skarbny” i z rzadką łatwownością, czy też kłamliwością wstawiają w świat dzieł swoich badawczych powożeni. Po dzieło *Aristoteles*, zakwestyonowanem przez jednego z niezonych niemieckich, odkopano jego grób na Kubci pod Erotrią. Dokonał tego dyrektor szkoły amerykańskiej w Atenach, dr. Waldstein. Znalazł on istotnie okazały grobowiec ze statuetką filozofa, z przybornami do pisania i wyrzutowi słowami: *Biota Aristoteles*. Mogłoby to wystarczyć, gdyby wielki mędzco umiał był w Erotrii, a nie w Chalcis, gdyby jego imię nie było dość posocilte w Grecyi i gdyby w jego rodzinie była *Biota*.

Skądinąd znowu przelybta wiadomość, że odkryto grobowiec Kleopatry; to doniesienie jednak ma jeszcze mniej za sobą prawdopodobieństwa.

Po francusku. Podczas zajęcia Francyi przez wojska niemieckie po wojnie 1870 r., pewien malomasteczkowy grawer, chcąc zarobić coś na tej okoliczności, zaczął wyrabiać i sprzedawać niemcom medale miódziane, na których z jednej strony była wyobrażona głowa Moltkego, a z drugiej napis: „H'Allegemien von Moltke.” Darcimno Jமானo sobie głowę, skąd pochodzą te wyruzy — i dopiero sam grawer je objaśnił; zajął on do słownika i znalazł, że *general* znaczący po niemiecku *allegemien*, *H* zaś jest początkową literą imienia Moltkego, a więc razem słożyło się „H'Allegemien von Moltke.” Ciekawym ten okaz pomysłowości i wiedzy francuskiej jest w posiadaniu kilku oficerów niemieckich.

Córka magnackiego rodu w sied wycich wdziałków pojmała graba rybę — syna królewskiego. Na lep miłości nie poszła i zakochancom wskazała otwarz — w ten sposób przelybta nam jedna więcej królewiczowa. Rzecz prosta, gdyby syn Augusta III ożenił się był z jedną z arcyksiężniczek austriackich, jak zamierzał, to — o tonie osławicy, który na tronie polskim nie zasiadł i do dziejów nie wpłynął, nie widzilibyśmy zapewne nie gęła, ponieważ weno by nas nie obchodziło. Ale ożenił się z Krasniską — więc duma szlachecka zaczęła wykonywać szalone harce. Gdyby do tego czasu nie słyszano o dziejopisach, szlachta zrobiłaby choć jedno — stworzyła historię, było doprowadzić ją do tej chwili błogosławionej, kiedy fartuszek szlachecki otarł się o stopnie tronu. Znaisto, to morze puchy było szeroko rozlane, ale zdawiająco płytkie. Bo i co za powód do chępczenia się? Iż płochy płci pięknej miłośnik rozgorzał moonym afektom do ładnej panny, ożenił się z nią w skrocie i niebawem... opuścił, ależ to zaszczyt tak wąpiły, iż raczej tajemniczo ożenił go wypadało.

Autor, jakkolwiek apolożonizmo nastrojony, faktem jednak świadectwo wydaje i niekiedy, gdzie należy, wąpiłwość zaznacza. Słyszemy więc od niego, iż dążeńności do znaczenia, władzy i wielkości byływy w rodzin magnackich tak silne, że natępowo im musiały najżywniejsze interesy powezocelno i ze starościanka nowomiciejska, wyszedłszy za mąż za królewicza Karola, tym właśnie dążęciami w swej rodzinie nowy dala impulu. Związek ten niepomierne wbił ich w dumę nadzieją urzeczona jednej z Krasniskich na tronie — powiada autor. Nie niega wąpiłwości, że królewicz był istotnie rozkożochany w Franciszko Krasniskiej, czy ona jednak miłością mu odpłaćca, czy ona jednak wzięła go przytę przez nią tylko jako stopień, wiodęcy do zaszczytów i odznaczenia — o tem milczą podania. Podm galanterji dla dany autor popieszcza dodać: „wierzy jednak trzeba, że młodo, szcennastoletnie dziewczę przygłęło łatwo do świetnego młodzieńca i ościono zaszczytym związkim, całem sercem ukochoło musiało królewicza.” Zpynępnęty, że tak było, choć mamy również powność, iż ambitne marzenia zaprzętały niekiedy mysl królewiczowej,” która „ba wia” się ochotnio w Najjaśniejszą Panią, a daleka perspektywa polskiej korony zuwezo się jej uśmiechała.” Słabość te wynagradzać miała, zdaniem autora, wielką dla kraju miłość. Rys ten ostatni, o ile by w czynnie był stwierdzony, stanowiłby istotnie o słuszności zaakkwawioniu, jakie Franciszka Krasniska obudzić może. Atoli nie występuje on dość jasno w listach jej do Adama Krasniskiego, które posłużyły autorowi do jego szkicu, a odnoszą się do czasów konfederacyi barskiej. Ze sprawy jejż z ona księcia Karola gorąco się zajmowała i z przelybinyli sobie przedstawiciami związku prowadził korespondencyę — nie jest dziwnem, gdzieś bowiem znajowników szukać miała to, co o tronie zajmęły przez Stanisława Augusta marzyła dla swego miłości, jak nie u stronniotwa opozycyjnego? Polityka była barzdo w modzie u panów ówczesnych, królewiczowa zaś politykowała tom zawzięciji, iż na powożeniu konfederatów barskich własne nadzieje opierała. Miała pośród nich stronniotki. Adam Krasniski, biskup kamioniecki, bliski jej kre-

wny, podniósł projekt powierzenia komendy nad wojskiem konfederackim księciu Kurlandzkiemu, pieparni go przyjacielu rodziny i krewni, Józef Palaski, Pac, Antoni Lubomirski, wuj Franciszki itp. Agitując w tym kierunku, zosili się z żoną królewicza, on sam bowiem zapala wielkiego dla tych projektów nie okazałwy. Przyjłżył on komendę jako pierwszy stopień do tronu, gdyby był pewny poparcia ze strony jakiego wpływowego mearstwa, nigdzie jednak kandydatury jego do tronu polskiego i praw do Kurlandyi nie brano na sery.

Chociaż projekt biskupa nie doszedł do skutku, żona królewicza raz sprawą barskich zainteresowana, nie zaprzętała, jak świadczą listy, nią się zajmować. W listach tych wypowiedziano niektóre zdania jej są rozsądne i jasne, autor jednak nie słychanie przecenia wpływ i wagę zdania królewiczowej w sprawach konfederatów. Mniama on, na podstawie wspomnianych listów, że ona to była duszą związków i w jej rękach zbiegłszy się nioi wszystkich zabiegów i usiłow stronniotwa. Naturalnie jest to złudzenie, jakimś ułoż może czytelnik dawnej korespondencyi, przyjmując fałsz listu za fakt istotny. Just up w liście Jerzego Zielińskiego do jednego z marszałków konfederackich, do królewiczowej ustępow, w którym wspominając o jakimś projekciwanym obrocie wojennym, dodaje: „w oszem spulknęję o aprobać lub reprobać, jeżeli się to Najjaśniejszej Pani (sic!) nio zda i przedtę rozozucę.” Dworskość i galanterja listu, tegoż czynn autoru pochożnym do stwierdzenia, iż objaśnia on stosunek wóżów konfederackich do królewiczowej, której przedstawiali swe plany do aprobać lub reprobać.”

Być może, iż z rożeniami szlachcianki o wysokiej karyozie Józefa Franciszka Krasniska istotnie do kraju przywiązanie i zainteresowanie się losom stronniotwa, ale zarowno jak ambitne nadzieje jej apelyzły na niczem, tak i wpływy jej w sprawach kraju i stronniotwa nie zostawily śladów widocznych i stwierdzonych, głębszego więc interesu postać ta nie budzi.

B.

WYZNANIA LISA.

Memoirs du prince Talleyrand, avec une preface et notes par le due de Broglie, 2 tomy. Pariz, 1891.
Talleyrand, *Memoirs, lettres, incidents et papiers secrets*, avec notes de J. Gorza, 1 tom, Pariz, 1891.

Jakkolwiek Talleyrand był historykiem, najmniej sądzimy ten, który przypuszczal, iż chytry iś dyplomatyyczny dół nam w *Pamiętniku* szczęzą spowiedź do swego życia. Nikt lepiej nie sprawiłwidliw orzeczoniam, iż język dany jest nam dla ukrywania myśli; toż Talleyrand kłamię teraz potomości, tak samo, jak niegdyś ołdymywał różnych swych panów. Dwa pierwsze tomy, ogłoszone obecnie przez księcia de Broglie, przedstawiają jedną obrzęmyją mistyfikację i to niekiedy dlatego, iż wydaćca wypuścił niektóre ustępy — co dawało powód do zakwestyonowania autentyczności *Pamiętniku* — ale głównie ze względu, że autor chciał oszukać jeszcze raz po śmierci swiat cały. Rzecz dziwna, iż nawet Indzie tego rodzaju, którzy na wzór rożobniotków nie powinieli być kłopotacé to, co ich ograbianie ofiary powiędzą, czują potrzebę sprawiłwidlenia się ze swych ożynności przed historię. A potrzeba ta widoczna jest z onych *Pamiętników*.

Talleyrand pisał je w r. 1816, gdy służył legitymistom; z góry też można byłoby przewidzieć dążęciami apolożji, którą fabrykować chce on rzucić zasłone na swą przeszłość rewolucyjną i wykarzać jednoco przekożan pod zmieniami i burziwiami koleja-

mi swego życia. Stara się wzmóc, iż w głębi serca przechował nienaruszone zasady, które doprowadziło do zwycięstwa w r. 1814. A więc rolę, którą odgrywał w Zgromadzeniu ustawodawczym, Konwencji, Dyrektoryjacie, Konsulacie i Cesarstwie, były dobrowolnie przyjęte, jakkolwiek nienawistnymi maskami, dla przygotowania powrotu prawowitych monarchów Francji. Autor w tym celu z wielką zęźnością podrabia i przekręca historye, nie w jednym miejscu odwołując się do *salto mortale*, a w ostateczności ucieka się do prostszego jeszcze sposobu: milczy. To też znaczne luki istniejące w opowiadaniu trzeba przypisać nie tyle niezłomkom wydawców, niż umyślnemu pominięciu niektórych punktów przez autora. Szczepięcom historyi posiada skądinąd dość dokumentów dla wyjaśnienia wszystkich tych fałszerstw i braków, a wydany jednocześnie z urzędowymi *Pamiętnikami* tom nieurzędowych przez J. Gorrassa, jaskrawo rzuca światło na te strony. Najbardziej kompromitującą dla Talleyranda była jego kariera duchowna: odegrał on tam rolę krzywo przysięgi i rancana, z której nie mógł się przezwalczyć pierwszy minister króla archydiekańskiego w r. 1816. Dlatego nie mówi nam ani słówka o tym drażliwym okresie swego życia. Jak wiadomo, był on od r. 1786 do 1789 zwykłym opatem w Perigord. Wziął wówczas zaślubiny sobie na następną ocnę ze strony Mibavacu; za złoto sprzedał swój honor i przyjaciół; za złoto zamienilił swój duszę i misję racy, gdyż zamienilił zwykły nawóz na kruszec drogi. Dzięki uniżności i trytugom otrzymał biskupstwo Autun i na tem stanowisku zdobył mandat do Stanów generalnych, gdzie zachowywał się nadar wojowniczo; on pierwszy wywołał 11 sierpnia znieścienie dziesięciny, on we dwa tygodnie potem zaproponował użycie dóbr kościelnych na potrzeby państwa i z zapalem przyjął „etan cywilny” dnohownictwa. O wszystkich tom w *Pamiętnikach*, rozumie się, ani słówka. Ani słówka o obydym udziale w Konstytucyjnie, Zgromadzeniu ustawodawczym i Konwencji, gdy biorze pieniądze na prawo, a szuka protekcji i urzędów na lewo. A gdy 10 sierpnia monarchia runęła, Talleyrand ani chwilił się nie waha, aby uchylił głowę przed wschodzącym słońcem Rzeczypospolitej. Wynymy wszelkie obrona legitymizmu milczy o wszystkich tych czynach biskupa z Autun, o jego związkach z Żyrodystami i Jakobinami, o których brał pieniądze i których zdradzał, również jak zdradzał dwoj, biorąc i oien także pieniądze.

Z przyznaniem Rzeczypospolitej — jak i wszystkich innych zresztą rządów — nie odcinął się ani przez chwilę. Nie dziwnego: możnażby dot zastosować pod tym względem zdanie, które on powiedział o pani de Genlis (zamejną wówczas): „pour éviter le scandale de la coquette, elle a toujours eede niscment.” „Aby uniknąć skandalu kołkietery, ustępował zawsze odrazu” — usłapił i w danym wypadku, ale wyprosił sobie zarazem u rządu misję do Anglii. Talleyrand twierdzi, iż chciał w ten sposób uniknąć niebezpieczeństwa, które mu groziło w Francji jako skrytemu monarchiście. W rzeczywistości chciano go się pozbyć w Paryżu, sły uwalnić Rewolucję od brudnego luchmusa, który ją अप्पcił. Nie miano wówczas przeciw niemu jeszcze żadnych jasnych dowodów. Było to w r. 1792. W rok jednak potem odkryta została znana paka szelazna, gdzie znaleziono oczywiście świadectwa sprzedawczy Talleyranda względem dworn. Oskarżony przez Konwency nie stawiał się, dzięki czemu wydano na niego wyrok banicy. Nie jest on wyższy nad swój los i wymyśla netykło przeciwnikom, ale i krajowi. Poraził armii francuskiej w walce z Anglią zachwycająco. Wyznany z Londynu jedźdo do Ameryki i dopiero w r. 1795, po zdjęciu zony wy-

roku przez godnych przyjaciół z posród termidorystów, powraca do Francji, rozumie się, jako wiorny sluga Rzeczypospolitej i ofiara tyranii Robespierre'a. W r. 1797 wpływ Staolowej, z którą miały go łączące stosunki miłosne, wprowadził go, pomimo oporu Carnota, do Dyrekturyatu. „Jak to — wolął Carnot — wybrał tego lisa, który nas sprzeda wszystkich na otwartym targu, jednego po drugim, jeżeli mu to tylko przyniesie jakikolwiek zysk?” — „E, kogóż to on już sprzedał?” — zapytał Lareveillere, inny dyrektor. — Carnot, „Swego Boga narzód” — Lareveillere: „Nie wiarył weń.” — Carnot, „Czemuz mu służył? Swoją sakon następuje.” — Larev.: „To z filozofii.” — Car.: „Z ambicji, wierz mi. Swego króla narzeszcił” — Lar.: „Czyż to nam przystoi czynić mu z tego zarzuty?” — Car.: „Słuchaj, porównaj mnie do dyabła, śmiać się będzie. Ale rozgniewam się, jeżeli mnie potawisz w jednym rzędzio z tym oziwiewnikiem!” Takie pojecie mieli o Talleyrandzie nowi towarzysze jego z Dyrekturyatu, w którym objął teże ministra spraw zewnętrzych. We dwa miesiące potem, dnia 18 fructidaru dokonany został zamach stanu, po którym nastąpił nowy okres surowego terroru. Uczesnictwo Talleyranda w tych wypadkach dotychczas wyjaśniane nie zostało, a on sam naturalnie stara się sprawę tę o ile można omiąć ogólniki w *Pamiętnikach*. Niektórzy przypisują mu z wielkim prawdopodobieństwem rolę prowokatora, przypisując głowami i dopatrywa oszkabnych przeson ofiar. Z drugiej wszakże strony musimy pamiętać, iż krok taki wymagał polityki śmiałości i hazardu, stawiającej wszystko na jedną kartę — co nie było w duchu Talleyranda: zbyt często musiał on zgwaład do nieznanych bżegów, aby mógł palić swe okrety i niszczyć za sobą mosty.

Talleyrand pozostawał w władzy przez dwa lata. Czemuz w r. 1797 podał się do dymisji? Nie znajdujcie w *Pamiętnikach* wyjaśnienia — są one znowu kompletnie głuche. W rzeczywistości wypłynęła na jaw brudna sprawa, w której sprzedając jego wystąpiła znowu w całej swej były obłudzie na światło dzienne. Jeszcze Konwencya toczyła ze Stanami Zjednoczonymi zatarg, który o mało wojny nie wywołał. Pozostał on w spaznicze Dyrekturyatu, który polecił załatwienie go ministrowi spraw zagranicznych. W ten sposób sprawa wpała w godne ręce Talleyranda, który wymagał od pełnomocników amerykańskich 50 tysięcy fr. st. łapówek za zdane przez nich ustępstwa. Pełnomocnicy odpowiedzieli odmową i propozycję ogłosili. Narobiło to swego czasu wielo krzyku w całej Europie. Nie dziwnego, że Talleyrand miał się podać do dymisji i że o przychylnych tego kroku w *Pamiętnikach* swych milczy.

Pograżony w błocie powszechnej pogardy, wynurzył się zón dopiero 18 brumairu. W Napoleonem znalazł sobie godnego pana i pod krzywdę jego miał dość przetworu do rozwinięcia przyrodzonych zdolności fałszerza, oszusta i zbója. Zresztą Napoleon bardzo dobeze się na nim poznał, nazywając go „jedwabnym trzewikiem, napełnionym kałom.” „Twarz jego — mawiał — jest tak bozamiętna, że gdyby podezwas rozmowy z wami ktoś go kopnął w tył, co się mogło knędej chwili zdarzyć, to byćście z oblicza jego migdy tego nie dostrzegli.” „Pieniądze były jedyną rzeczą, której nie zdradził” — powiedział o Talleyrandzie Iestotnio, cesarz wkrótce się przekonał o słuszności tego orzeczenia na samym sobie. Talleyrand bardzo wosćnie przewidział skutki zaborezcy jego polityki. Widząc, iż katastrofa jest nieunikniona, pozorne opuścwa ministrowi w r. 1807 i otrzymałszy chłstą synokurę *vice-grand-lecteur* a (co spowodowało Fouchego do powiedzenia: „ça ne lui fait qu'un vice de plus”), zaczął obmyślać, jakby zdradzić swego pana

i otrzymać znowu pierwszorzędą rolę w przyszłym, jakimkolwiek zresztą, rządzie. Sposobność szybko się nadarzyła na konferencyi europejskiej, gdzie zdradził Napoleona, do czego oczywiście w *Pamiętnikach* się przyznaje. To, według niego, był sposób przyspieszenia restauracyi monarchicznej. Talleyrand sądzi, iż uwieryzym, dla tego tylko, że nie podaje ceny, na jaką go za te usługi otaksowano. Zapownia nawet, iż otrzymał tylko serdeczne uściśnienie dłoni.

W Erfurcie kończy się pierwsza połowa jego kariery. Od 1808 do 1814 r. nie zjawia się na scenie. Ale o okresie tym *Pamiętniki* znów milczą, tak że nie wiemy, jaki udział ich autor brał w podkopaniu cesarstwa — co nie ulega wątpliwości. Może zresztą następuje tomy rzucną na tę kwestyę nowe światło. Zresztą jeżeli sądzić z obecnych, to napewno nie prawdziwego się nie dowiemy. Jakkolwiek Talleyrand w pamiętnikach gra swą rolę nader wytrawnie, maska spada mu jednak od czasu do czasu i poza nią wyziera chłdona dwulicowość. Żadna przebiegłość języka nie miała dla swaręgo lisa tajemnicy. Napoleon mawiał o nim, iż „jest on jedyny, który potrafi znaleźć dla odpowiedni język przed Europą,” a jednak zdolność ta stanowczo na nie mu się nie przydała w *Pamiętnikach*. Kto chce zbyt wiele dowiedzieć, ten niczego nie dowodzi. Nikt nie uwieryzy, iż wszystkie czyny Talleyranda miały na celu miłość i szacunek monarchii legitymizacyjnej, do której odbudowania wciąż dążył.

„Tyko nie za wido gorliwości!” — powiadał Talleyrand. W danym razie zapomniał on widocznie o tej świętej maksymie: obrona jego zawiera zbyt wiele gorliwości, aby mogła kogokolwiek przekonać. Kolejno sluga Ludwika XVI i Dantona, Dyrekturyatu i Bonapartego, Ludwika XVIII i Ludwika Filipa kierował się w liczący tych przemianach jedynie względami korzyści osobistej, a jeżeli potrafił utrzymywać wciąż równowagę na tak przeciwnych stanowiskach, to jedynie dzięki przebiegłości i pogardzie, z jaką się wciąż zachowywał względem swych woszarzycy przekonał.

Naprawdę stara się on w *Pamiętnikach* omiąć milzeniem punkty niebezpieczne. „Glisser, glisser, n'appeuy pas!” — mawiał w takich raaach za życia. Nie ukryje on żadnego fałszerstwem swaj sprzedawczy, która według Saint Benvo'a „była rana jego najgłębszą, zarazą obrzydliwą, która go przegrzyła do wnętrza.” To nie uloga wątpliwości. Bo ktoś uwieryzy wbiegowi, jakim się wykręcił na zapytanie Napoleona, skąd pochodzi jego fortuna. „Panie — odpowiedział — kupilem rentę 17 brumairu, a sprzedałem ją 19.” Jest to cyniczna ironia o znaczeniu: „Zdobylem fortunę talem samem lotrowstwem, jak i ty, panie.” Odpowiedź, która pytającemu rozbójnikowi musiała zamknąć usta, ale nie zamknię ich historyi.

To też książkę do Brogli stracił napróžno prace, jeżeli chociaż nam przedstawił Talleyranda, jako miłego sceptyka o rozległym rozumie. Jest to zwykła kanalia, która zasługuje tylko na najgłębszą pogardę. Za życia miejsce jego było na galonach. Obecnie historycy przyrzucają go do najsmrotniejszego z swych przegięzów. *J. W.* go przykula!

L. W.

ZYCIE SPOŁECZNE.

Z POZNAŃSKIEGO

2 maja.

„Germanie”. — Władetelce wkręcej postadłoci w Toruśkiem. — Brak kierownika dosz Towarzystwa.

Przedewszystkiem mam dla tych czytelników, którzy zawodowo trudnią się gospodarstwem rolnem, wiadomość zbliżka ich

obchodząca. „Germania“ berlińskie towarzystwo ubezpieczeń od gradu, znane w Turynemickim aż nadto z mnostwa dotąd jeszcze niepokoleconych procedur, wysokiach dopłat i licznych strat, na które skarzają się powszechnie zabezpieczeni, wstąpiło w nową fazę działalności. Oto rząd wycofał mu proces celne odjęcia koncesyi i w Prusich nikt już i za żadną cenę nie dąży się do zabezpieczenia namówię. Toż agitację przeniesiono gdzieindziej, a mianowicie na gubernię, za granicę w sąsiedztwie Łeżąc. Wysłano tam z Berlina dwóch agentów, polaka i niemca, którzy objeżdżają pograniczne powiaty i zawierają umowy o zabezpieczenie, naturalnie na tych samych warunkach i polisach, które tutaj tyle zawodo, straty, biedy i uciążliwych procedur porohily. Niechże się jeszcze ratują, kto może... *).

W okolicach Torunia jakie się spostrzegad od pewnego czasu jakiś dziwny ruch między właścicielami niemieckimi większej posiadłości, który możnaby określić charakterystycznymi wyrazami „brak nasiedziłości“. Ludzie ci bowiem nie mogą jakos nasiedzieć się na nabytej ziemi, która przechodzi z rąk do rąk. W tych dnoach zanotowały znów dzienniki dwie takie transakcye — dobra Libenthal w Kwidzynie i Stare Grabowo w Kosielskiem ziemiły właścicieli dotychczasowi. Nudno jeszcze zakupił fiskus łośny z rąk niemieckich i polskich znaczne obszary dóbr Zduńowio i Sulęzyna w powiecie kartuzkim dla zalasiania, jak to już uczyniono w powiatach chojnickim i człuchowskim. Najlepiej na tem rządowom kupnie wyszli właściciele polscy, bo przynajmniej dostali pół miliona marek za grunty, które przez piasku nie inego wydawać nie chcieli. Dziś szukają oni do nabycia lepszej roli, gdzie mogli osiągnąć na nowo pracować, tym razem atoli skutoczniej.

Ilo razy poruszona zostanie wiadomość o obniedzeniu arcybiskupstwa przez papieża, wnet okazuje się, że była przedczesna, a tu tymczasem dusze pobozne zablawione są kierownictwem, pisma — „inspirator“ duchowego, a „polityka“ — dowodcy. Ale teraz już na prawdę ma nastąpić nominacya, a nawet *Nord. Allgemeine Zeitung* ją stwierdza, tylko podaje nazwisko osoby, o której dotychczas nikt nie myślał, a mianowicie mówi o ks. dr. Likowskim **). To pewna, że między Watykanem a Berlinem nastąpiła w tym kierunku żywa wymiana zdań, a zarzem że w pierwszej połowie maja ma się odbyć konsystorz, na którym papież będzie prekonizował nowego biskupa strasburskiego. Być może tedy, że przy tej sposobności wyjdzie już i osoba naszego arcybiskupa na światło dzienne, stanoczno jednak tego powieścić nie możemy, bo na wszelkie zapowiedzi watykańskie prawie nie należy liczyć.

Jubileusz Towarzystwa naukowej pomocy im. Karola Marcinkowskiego, o którym niedawno pisaliśmy, odbył się już i to bardzo poważnie, ładnie i uroczyste. Przedwyszczkiem d. 15 kwietnia zebrał się b. stypendyści Towarzystwa pod przewodnictwem rady dra Zielewica. Okazało się przy tem, że z datków samych b. stypendystów zebrano dotychczas 9,700 marek. Uchwalono złożyć go do rąk dyrektora jako fundusz żelazny, a jej pozostawiono rozporządzenie procentami. Zarzem uchwalono przedłużić termin zliczania składek do 1 lipca, a wykaz ofiarodawców z wymienieniem sum ma wjeść do akt dyrektora.

Sama uroczystość jubileuszowa zajęła dwa dni, 20 i 21. Rozpoczyna się ona zaldobnem nabożeństwem w kościele św. Woj-

ciecha za s. p. Karola Marcinkowskiego. Wo wtorek, tj. dnia następnego odprawiono dziękczynne nabożeństwo w kościele farym, a potem odbyło się w wielkiej sali bazarowej posiedzenie jubileuszowe, które połączone zo z wycieczką walnem zbraniem za r. 1891. Potem urządził komitet obywatelski w hotelu francuskim ucztę, na której była obecna cała dyrekcya Towarzystwa, kilka posłów wybitniejszych i wiele osób spośród duchowności i obywatelstwa. Wycieczkom zgrupowano się w teatrze polskim, gdzie wygłoszono prolog od powiedni, kilka mów i zakoczono uroczysto koncertem.

Zaldobno w Prusach zachodnich Towarzystwo pomocy naukowej na wzór Towarzystwa s. p. Marcinkowskiego skoczony już rok 42 wje działalności i rozszalał swe sprawozdanie roczne między członków. Ze względu na miejscowe stosunki zorganizowano je nie wedle powiatów, lecz wedle parafii, w których ma 87 (lub 85) kasyerów. W powiatach zupełnie zniemoczonych, jak w walcem, suskim, malborskim i obilgaskim, nie ma ani kasyerów, ani też członków. Wszyskich członków liozy Towarzystwa 456; suma przybyciających wkładok wynosi 4,174 marek, lecz wyplyno faktownie 3,794, a zaldogosci w kwocie 360 marek przybyła dopiero później. Ze składek nadzwyczajnych, procentów od kapitałów i pozostałości kasowej zeszlorocznej zebrał się równoz spora sumka, tak że ogólny dochód wyniosł 10,430 m. Głównie użyto dochodów na stypendya dla młodzieży, której dano 7,353 m., koszta administracyi wynosiły 461 m., a na uroglowanie konta kapitałow procent przynoszących przy zakupnie listów zastawnych wydano 864 m., tak że na rok przyszły pozostało jeszcze w kasie 1,752 m. 11 fen. Stypendya pobierali akademicy i gimnazycyści, pierwsi otrzymali razem sumę 5,025 m. drudzy resztę. Do Towarzystwa przystąpiło nowych członków 74, wnoszące składek roczną 240 marek, uhyło zaś 21.

Również i turonickie Towarzystwo naukowej pomocy dla dziewcząt polskich ogłosiło swe sprawozdanie za rok dwudziesty działalności. Nie jest ono tak popularne, jak dla młodzieży męskiej, ale liozy również wielu członków, bo w roku ubiegłym aż 384. Nie tak wielkie za to są dochody; składowi w r. 1890 przyniosły tylko 1,673 m. 25 fen., a był powiat (złotowski), który ani fenigza nie dostarczył na ten cel i ani jednego nie posiada członka w Towarzystwie. Prócz składek dają także dochód i legatya, wskutek czego można było wespół 21 stypendystok. Wydano 2,117 m. 49 fen. i zatrzymano jeszcze w kasie 1,436 m. 27 f. Stypendyjni poświęcają się nauce, moniarstwu, muzyki, buchhalteryi, prasownia, krawieczyzny, szycia biowego, a jedna ma być boną.

Bawil tu na gościnnych występach p. Roman Żelazowski, znany dobrze publiczności warszawskiej. Przejmowano go serdecznie i z zapalem.

Ł. Z.

LIBERUM VETO.

Płodność obecnej epoki. — Panująca jej nita. — Wzdorczy ludów. — Emigracyjny ruch żydów. — Plany Hirscha. — Palestyna i Argentyna. — Niemieckiana konieczność. — Ołbrzymi teatr. — Jubileusz p. Tatar-kiewicza. — Jeden ze złotychnych miastów. — Wy-parele p. Brodzkiego z zarządu Kaszy przemyslowców. — Protest Gazyi rzemieślniczej. — Składowe rogl.

Epoka nasza, dosyć jałowa pod względem dzieł głębokiego natchnienia i myśli, jest bardzo płodna w wynalazki i śmiechu przedsięwzięcia. Jej geniusz wypływa z jej potrzeb — przeważnie materyalnych. Może nie było w dziejach chwili tak mocno, jak

dzisiejsza, zaprzatającej umysły sprawami bytu ekonomicznem. Gdybyśmy wkrzesili ludzi z paru ostatnich stuleci, obok podziwu nad dokonanymi postępami w rozmaitych kierunkach, ograneloby ich zdumienie, że w życiu naszym tak daleko zapanowała troska o chleb powszedni. Odbywa się olbrzymia wędrowka narodów po całym globie ziemskim, może przewyższająca swoimi rozmiarami upamiętnioną w historii. Tłmy europejskiej płyną do Ameryki, Afryki, Azji, Australii, a nieraz te stada ludzkie leżą na oslep, jak owady, z biegiem wiatru, za wskazówkami instyktu, który je tylko pcha i pohludza, ale nie pewnego nie obecnie. Stosunkowo może nie ginie tyle szarańczy, ile ludzi w tym ruchu emigracyjnym.

Dotęgi licznych i różnorodnych potoków przyłączył się w ostatnich latach żydowski. Gromady izraelitów przesuwały się bądź ze zachodu na zachód Europy, bądź do Ameryki. Ruch ten, potęgujący się i potęgowany, zajął uwagę wielu ludzi, dla których nie mógł być objętny. Jedni chcą mu nadać pomyslny kierunek, drudzy go odeprzeć i przed swoim program zamawiać. Ani Europa zachodnia, ani Ameryka północna nie pragną wypuścić do siebie żywiłow, który nie przyniesie im kultury, a wprowadzi oporną odrębność. Bo naturalnie głównych wpływów dostarcza emigracya łożąga, ciemna, w swej odmienności słostniała masa żydów ruskich i austriackich, którzy wędrują ze swą nędzą i niedoloznością do pracy produkcyjnej. Co oni mogli, jak się utrzymawo w Francyi i Anglii, gdzie nawet nie znajdują pola do tego, do czego ich długie wieki zaprawily — do hodowli Zaden za naród nie otwiera chętnie swych drzwi gościom, których karmić mus. Anglia, najmitiej przenikniona antysemityzmem, posiada już w Londynie tak obfite zbiorniki proletaryatu żydowskiego, że boi go się pomazać.

Najhojniejszą dobroczynca swoich współbraci baron Hirsch, który już im darował 12 milionów w Galicyi i nadal nie zamyka swej kieszeni, oddawna szuka dla nich miejsca na kuli ziemskiej. Sam, czy też łącznie z Rotschildem, myślał o zwroćeniu emigracyi żydowskiej do Palestyny i wkraczaniu tam państwa izraelskiego. Przyznać trzeba, że była to idea śmiała. O ile bowiem nie powodowałyby do klasycznej ziemi Starogo Zakonu jednostki, które wrosły w inny grunt, umiwały go i przagnęłyby w nim pozostać, lecz rzecze, które jak lotny piasek wiehrem zagnany epoczwały po rozmaitych miejscach Europy, mogły tam rzeczywiście smartwyeh-wstać naród dosę jednolity, a nadwyszczko spojony wspólnością wierzom, wspomnieć i obyczajow. Ale Palestyna nie jest starym domem, który można odkupić i odrostarować; na gruzach dawnej siedziby Izraela powstała nowa, a w niej zamieszkałi inni ludzie, dla których ona stała się ojczyzną.

W przeszłym tygodniu gazety doniosły, że Hirsch postanowił skierować emigracyę żydów do Argentyny i na ten cel ofiarował 20 milionów (czego?). Oblicza on, że z samych Rosyi zdoła wysiedlić 50,000 (?) rodzin. Wiadomość ta wydaje się mocno powątrzaną w cyfrach. Bo nawet zredukowawszy liczbę rodzin sto razy, trzeba wliczyć, że Hirsch posiada w swym majątku miliardy, o co go dotychczas nie posiadono. Mniejsza wozakę tym razem o rachunek, ważną tu jest głównie kwestyca w nim idea — otworzenia wychodźcom żydowskim jakiegoś szerszego upustu. Czy takim dla nich zlewem będzie i być może Argentyna — nie śmieim rozstrzygać, gdyż nie mam odwagi tyłu polgłowkom, którzy językiem lub piórem rozgarniają ludzi po kuli ziemskiej według konceptu. O tem sądzić mogą tylko poważni znawcy miejsca i warunków. Czy Hirsch posiada dosę siły i chęci do uregulowania tak olbrzymiego przepływu ludzi — również nie wiem. Jestom wszakże

*) W piśmie naszym ogłoszono już ostrzeżenie jednego ze zlypskich na tę wadkę. Red.

**) I tej kandydaturze pisma niemieckie zaprzeczyły. Red.

przekonany, że „kwostwa żydowska,” o ile obejmują w sobie ciemno, biedno i obcom ciążem tkwiące w narodach europejskich masy, musi się zakończyć ich wyhodowaniem i nowym rozproszeniem się po świecie, które nastąpi jako konieczność, już nie polityczna, raczej wola bytowania, ale ekonomiczna. Według to Hirschowitza i dlatego przypisują proces nieumiekniony, usiłując mu nadać przebieg możliwie łagodny i oszczędzający ileś obfity. Za tą ideą osławiają się coraz bardziej tak umyślnie ludu tułaczego, jak jego przewodników, opiekunów i dobroczyńców, zyskując ona coraz więcej wyznawców potężnych środkami i przy końcu obecnego stulecia przedstawia nam niezawadnie widok nowym, olbrzymim wędrówki Izraela, któremu obywatelstwo, że posiadają całą ziemię, a nie ma na niej ani jednego własnego skrawka.

Chociaż mówiąc o tym przedmiocie, nie wychodziliśmy z domu, wtrzymaliśmy się jednak do spraw bardziej miejscowych, rozumiemy się, teatralnych. Bo i cóż — jeśli nie na nicbie — to na ziemi może być dla nas ważniejszego! Jeden z korespondentów prowincjonalnych szczytna swój list w ponownym dzienniku od tych słów: „Przypiszmy czytelnikom, że dziś nie mogę im donieść żadnych nowin z teatru, gdyż itd.” Niemożność — na szczęście bardzo rzadko się zdarza — pisanie o teatrze jest bolesną, ciężką zmartwieniem, czasem kompromitacją. Warszawa zaś tak wykształciła pod tym względem prowincję, że sądzą z prasy, możnaby w wyobrazić sobie nasz kraj jako wielką siódkę koscienych, w których pracują miliony ludzi z ochotą i wytrwałością. Na takim do życia nador obrócisz i wyraźnie odbić się musiał jubileuszowy beneficjusz p. Tatarakiewicza. Skromnie licząc, jest między nami milion mężczyzn, którzy pragnęliby zostać Tatarakiewiczem i skosztować jego sławy. Mimo to nie poświęćmy mu zbyt wiele słów z powodu nieobecności 25 lat pracy. Po prostu nie umiemy do ludzieli aktorówk licząc młodych. Grywał swa rolę romantycznie, raz dobrze, drugi raz pięknie, kiedy indziej słabo — co więcej do tych słów dodaj można? Wymowności ode mnie dądo, ale to przerasta moje siły. P. Tatarakiewicz wszakże był również rozrysem. W tym charakterze nie miał żadnych idealów, upodobań, zasad, lecz wybierał sztuki według wskazówek ich zarogranicznego rozgłosu. Właścicie nasz repertuar układa się w Paryżu, a w Warszawie uloga tylko bardzo nieznaczny zmianom. Ażeby jakiś twór Dumasa lub Sardou nie był u nas wystawiony, wprost trudno sobie wyobrazić nawet wtedy, gdy pisarstwo francuskiem podobalo się usenowzwać ozdole kolejową. Temu obowiązku p. Tatarakiewicz czynił zaślód, sumiennie i tem etnicznie, że on go uwalniał od kłopotliwej. bądź co bądź, samodzielnosci. Rozryser warszawski nosi na głowie kilka koron ciemniowych, a jedną z nich wkłada mu prasa, przed którą on ciągle przechodzi jak młynuraz z osłem i synem w białej. Przeciwoż nasz najrozumniesz wyrozum i niezadowoloniom najskuteczniejszą osłoną jest ctykieta paryska. Kierownik sceny potrzebnie tylko powieździe krytykom: te sztukę grano w Odeonie lub Komedyi francuskiej — i już jest zabezpieczony od nagan. Pod tą tarczą może wystawiać: *Plasie mleko*, *Rybic chóry*, *Makabista trójkatne*, *Tańcaćce akacje*, *Skromna ladacznica*, *Zadrowolonych meczenników*, *Chora bakterye*... Jakież ustepstwo trzeba zrobić nawet dla niskiego pułapu, pod którym zupełnie wyprostowad się nie można. Wiece rozryser warszawski musi wystawiać od czasu do czasu sztukę oryginalną. P. Tatarakiewiczowi poucztyano to za szerególną zasługę. Czy od tego listka wawrzyńskiego nie pada na was rumieniec wstydu, panowie autorowie scenozni? Czy was rzeczywistość przejmujcie wdzięcznością ta myśl, że wasze utwory grywano? Nie pochylajcie głów tak nisko. Dość

upokorzenia, gdy musicie wkładać się w laski, pokonywać natręctwem i uciążliwym rozrysera, ażeby waszym dzieciom raczył przez kilkanaście wieczorów zapalić światło kinkietów. To wystarczy; po co jeszcze za względność, za tolerancję czy protekcję dla swojejkiej muzy składam bo hold publiczności. Albo nasza literatura teatralna ma jakąś wartość, albo posiadamy w niej istotne talenty, albo nie; w drugim wypadku słusnie raziemy, całując w ręce aktorów, którzy razą nasze utwory odgrywają; ale w pierwszym chyba nie autorowie powinni dziękować za zaszczyt i sławid zasługi aktorów. Zastanowmy się, coiby powiedziano w Paryżu, gdyby podczas jubileuszu rzeczono rozryserowi od prasy wiece za to, że wystawiał sztuki oryginalne? Sądzę, że ten koncept dostarczyliby rozmiesicielom gazet waku do bardzo wesolych śpiewków.

Jeżeli jagnię głośno się szarzy, to musi istotnie cierpieć. *Gazeta ziemniaczna* nie jest piśmie drażniącym, nie rozyla często pozwów i nie wydaję potępiających wyroków. Skoro wiec ona zamieszcza artykuły z silnymi akcentami oskarżenia, widocznie ledz wzruchowało się w jej sercu bardzo głęboko. Mianowicie pigiętna ona „fakt niebywały, wypadek szerególny, jakiego kroniki u nas od dawna nie notowały.” Oo takiego się stało? P. Brodzki, majster mularski i starszy zgromadzenia, sekretarz sekcyei ziemniacznej w Towarzystwie popierania przemysłu i handlu, a następnie jej wiceprezes, człowiek nieskazitelnej uczciwości i otwartego charakteru, rozumi i śmiały obrońca ziemniaków, należał jako ich przedstawiciel do zarządu Kasy przemysłowców warszawskich. Nie uważając jej za najlepszy z Olimpów, ostro siorcał się z innymi członkami, zwłaszcza gdy chodziło o kryzwidę tych, których był rzecznikiem. „Przyjemniej jest — mówi *Gazeta* — słyszeć pochwały i wachad dym kadzidel, niż spotkać się z krytyką i to służną, przed którą trzeba uchylić czoła, którą razię, chociaż z niechęcią, przyznać ją, że. Nie dziwny się więc, że w odnośnym kółku zaprzagnięto pozbędzie się człowieka, który taką krytykę z sobą wnosil.” Wybrao ku temu metode bardzo prostą, za prostą: nie pomieszczone p. Brodzkiego na liście kandydatów do zarządu. Stąd zgroza *Gazety*. Nie jest to wszakże tylko ujęcie się za człowiekiem odebranym mu roli godnym, ale protest przeciwko zamachowi szerególnemu rozmiaru. „Fakt ten bowiem — według wspomnianego pisma — wskazuje, iż nas ziemniaków od instytucji naszych, do tego przez nas samych założonych, usuwają i to usuwają w niezmiernie niegrzeczny, brutalny nawet sposób.” Jeżeli tak jest rzeczywiscie, a *Gazeta* upewnia, że wiadomości jej są sprawzone, to zarząd Kasy rozpoczaj grę, która wobec opinii publicznej, już dziś nieopobliżliwej na taką poniewierkę klasową, z jego korzyścięc wypasie nie może. Powinno on zrzucić z siebie rolę, którymi pobił p. Brodzkiego i nie pozwolił im odrosnąć.

Posel Prawdy.

Z D A L A.

Najnowsza próba uprawdliwienia handlu zbożowego. — Kresyt młoczarzcy. — Znamienie objawy. — Przedzielczelność chłopiska.

Zanim przyjdzie kolej na ministerystwo rolnictwa, mające nieść skuteczniejszą i zorganizowaną pomoc tej najpotrzebniejszej gólczy, gospodarstwa, tymczasem sadawiało się ona będzie instytucją regulującą handel zbożowy. Jest nią zawiązana przy ministerystwie skarbu *stala rada dyrektorów departamentów* oraz zarządzająca Bankiem państwa. Wezmą w niej udział z glosom doradzczym osoby oboczne, kompeten-

ne w podnoszonych sprawach. Instytucya ta zosrodkuje w sobie wszystkie usilowania dotyczące handlu zbożowego: statystykę, klasyfikację zboża, giełdy zbożowe, kwestycję wag i miar itd. Wszystko, co dotąd czyniono w sprawie przystosowania organizacji rosyjskiego handlu zbożowego do wymagań wymiany wzeschodniowej, polegało na szereg donieszeń, ledz jednocześnie lusznych pojedynczych i niezwiązanych z sobą ogólnym planem prób. Każdy z pięciu departamentów działal na własną rękę. Tak np. wiadomości o cenach zboża zbierano są aż przez trzy jednocześnie departamenty, żaden jednak z nich — według słów *Mosk. Wied.* — nie opracował ogólniej charakterystyki stanu cen na rynkach wewnętrznycy i zewnętrznych. Ełowatory prywatne znajdujące się pod dozorem departamentu przemysłu i handlu, gdy kolejowo ma w swojej opiece departament dróg żelaznych. Operacye składowe, jeżeli są dokonywane na zasadzie prawa z d. 30 marca 1888, znajdujące się pod kontrolą jednego departamentu, jeżeli są na podstawie prawa z d. 14 lipca tegoż roku — pod pieczę innego. Oboż wszystkie ledz sprzeczności, mające swoje przyczyny w naturze rozwoju władz, pogodzi w sobie nowo zorganizowana stala rada dyrektorów departamentalnych. Wynika ona z potrzeb trynk wzeschodniowego i ostatecznem uregulowaniem handlu zbożowego winna jej zadowolić.

Potrzeby to zaś są nicmalé. Najważniejszą z nich jest uiniejone sortownictwo zboża, które skutkiem swojej zaniedbania zrażdza najdotkliwiesz straty wytwórcy. Ponaczajęciami są w tej mierze dokonane przez ministerystwo skarbu badania nad zanieczyszczeniem ziarna zbożowego. Wiadomo, że pszenica ruska jest poszukiwana skrzętnie na rynkach zagranicznych, że zaś kupują tam jej taniej, niż amerykańską i miejscową, wynika to stąd, iż towar ten w swojej ojczyźnie nie otrzymał wymaganej przez spozrywówce postaci. „Praktyka handlowa pod tym względem — powiada *Diehl* — wytwórcy ruscy rodzaj koła zakletego. Wywozowcy ruscy twierdzą, że nie kupują czystego zboża dla tego, ponieważ nabywcy zagraniczni plaćą za nie tyleż, co za nieoczyszczzone; cudzoziemcy znów skargują się, że kupcy ruscy, sprzedawczy zboże czyste, dostarczają zaś zmieszcione, dla tego też próbkom ich nie można ufać. Nie mając bodźca, wytwórcy różnie wnieć nie dbają o jakość zbywanego zboża.” A jednak niektórzy kupcy zrozumieli doniosłość sprzedaży oczyszczonego i jednogatunkowego ziarna. Według wiadomości, zebranych przez petersburskiego inspektora zbożowego, kupcy libawscy ciągnę znaczne zyski z oczyszczenia zboża, który nabywają zmieszcione. Założyli kilka własnych składow — ełwatorów i za pomocą dosę protych przyrządów sortowniczych mogą opowiedzieć wymaganiom rynku zewnętrznego. A są one bardzo surowe. Najednogatunkowosze pszenicy np. niża jej wartość do 10 kop. na pudzie, obecność plew i innych domieszek — do 15, obecność ziarn zasiedziałych lub ndupnatych przez owady — do 20! Ta okoliczność pozwala libawskim wywozowcom za oczyszczenie ziarna otrzymywać od 20 do 40 rs. zysku na wagonie, tj. na 600 pudach. Rocznie zaś skupują oni do 60 wagonów zanieczyszczonego zboża. Kupiec więc korzysta tutaj ze składow wytwórcy, który nie ujął jeszcze sprawy oczyszczenia zboża w swoje ręce.

Ten niernormalny stan rzeczy, zdaniem ministerystwa finansów, usunąć może tylko klasyfikacya ziarna i inspekcyja, dająca regularnie tożsamość próbek z wysyłanymi na rynki zagraniczne partjami zboża. Ale klasyfikacya ziarna w Rosyi słabo jeszcze postąpiła naprzód, czemu przestano na przeszłodzię stoi niezwykła rozmaitość klimatycy i głoby w tak rozległym państwie, skąd znów pochodzi różnogatunkowosć zboża. Klasyfikacyę zboża rosyjskiego zajmowała się zeszej zimy szerególna komisya przy

elewatorze petersburskim, która wzięła na siebie zadanie opracowania normalnych próbek. Z wykonaniem siebie elewatorów i ustanowieniem przy nich inspekcji, próbki te posłużą za wzorki w sortownictwie. Gdy do tego dodamy jeszcze kredyty oparte na warrantach dla wytwórców — usiłowania ministrem skarbu wydarcia ziemian z objętych wyzyskującego pośrednictwa tem się wyczerpią. Działalność wszakże atalej rady dyrektorów prawdopodobnie dalej jeszcze pójdzie w kierunku regulacji handlu zbożowego.

Rolnicy przez poparcia w zakresie wymiany, dozekają się wkrótce nowej dźwigni, która ma podnieść wydajność ich wyśilków w obrębie produkty. Jest nią organizacja kredytu melioracyjnego, którym zajmują się także osobna komisja. W nakierowaniu projektodawcom tak on wygląda: Fundusz pożyczkowy czerpany będzie ze skarbu. Kredyt dzieli się na krótki i długoterminowy — pierwszy przeznaczony na nabycie przedmiotów mniejszej wartości, jak maszyn i narzędzi, była rasowego, koni pełnej i półkrowy, drugi na ulepszenia, wymagające znaczniejszego nakładu i specjalnej pomocy technicznej, jak np. irygacja, osuszanie itd. W celach udzielania kredytu długoterminowego i kontroli nad robotami, prowadzonymi kosztem pożyczki rządowej, powstaną przy ministerstwie dóbr państwa szczególny komitet. Krótkoterminowy pod kontrolą tegoż urzędu powierzony zostanie instytucjom miejscowym, jako najlepiej obeznanym z potrzebami danej okolicy kraju. Gdzie są zniszczenia, im będzie powierzono oporowne kredyty. Czynności własne, poprzedzające przyznawanie kredytu krótkoterminowego, dokonywać mają władze powiatowe, czynności zaś wyższej kategorii — gubernialne. Osoby, potrzebujące kredytu melioracyjnego, zwracają się mają do ziemstw, które, zacykując swoje zdanie co do istotnej potrzeby i odpowiedzialności majątkowej pożyczkobiercy, odmownie prosby posła władzom gubernialnym. Z inicjatywą tych ostatnich i za zgodą ministra dóbr państwa mogą być uzyskane większe pożyczki na cele ogólniejsze, jak np. zakładowanie oczyszczalni zrodowych, szkółek drzew owocowych itp. Najbliższa kontrola nad właściwym rozkładem i zużytkowaniem sum kredytu krótkoterminowego należy do władz gubernialnych; ogólna zaś kontrola i rozstrzygnięcie kwestyj spornych oraz nieporozumień rozstrzyga się we wzianiankowym Komitecie.

Taki jest szkiceł tej nowo organizującej się pomocy dla wielkich rolników. Oczywiście ta instytucja działała najidealniej, nie stanie się oduktowazą krynicą, z której popłynie obfity strumień renty. Zrobi ona, co może — resztę jednak dopełnić musi przedsiębiorczość tyłu, dla których ją pozwalają do życia. Tyłu samodzielnosci rolnika i zespolenie (związki, syndykaty) uchronią go od rozczarowania, tylko rozumne zużytkowanie kredytu melioracyjnego nie uczynią tej pomocy państwa ziarnom zagrzebanem w jałowej ziemi. Pod tym względem Europa zachodnia daje poczający przykład, na który niektórzy publicyści ruscy kazać się zapatrywają rolnikom.

„Dla zorganizowanych w miejscowe związki gospodarzy wiejskich — powiada *Dieht* — otworzy się bardzo korzystne i żyjne pole działalności. Na pierwszym planie pod tym względem winno znaleźć się naturalnie praktyczne zaspokojenie ogólnych potrzeb i zawiązanie spółek w takich gospodarzo-handlowych przedsiębiorstwach, gdzie się pojedynczo są za słabe. Tu należą: osuszanie błot, roboty irygacyjne, nabycie maszyn, narzędzi i nasion, budowa drobnych ciewatorów z zaliczeniami na ziarno, dostawa bezpośrednio na rękę wytwórców, budowa i ulepszenia dróg dojazdowych, zakładanie bibliotek, pol doświadczalnych, stacyi meteorologicznych i t. d.* Ze na to

pole zbiorowych, zorganizowanych wysiłków rolnicy niebawom zacząć wchodzić. Długo, trudno wątpić: początek dały niektórzy towarzystwa, np. poltawskie, lochnickie, kuruckie, minkskie, pskowskie i wiele innych. Prawie wszystkie one urządziły składy narzędzi rolniczych, maszyn i nasion, które gospodarze mogą nabywać na raty. Nadto, niektóre towarzystwa zajęły się polepszeniem tej lub owej gałęzi gospodarstwa wiejskiego, w założeniu od warunków miejscowych. Poltawskie np. sprowadza z Buchary owoce (karakoty) i odprzedaje na raty gospodarzom, skutkiem czego znacznie wpływa na odoskonalenie miejscowej rasy. Pskowskie zajęło się hodowlą łnu, wyrobem płócien i upowszechnieniem wśród gospodarzy środków wazowowych; narazicie mińskie zorganizowało dostawę zbiora intendenturze wojskowej i urządziło (w Mińsku) własną rzemieślniczą (najpoziomsze jednak usiłowania są to, które podjęło kijowskie Towarzystwo rolnicze. Sięgnęło ono zbiorową ręką ziemian handlu wyzowego. Zawiązało bezpośrednio stosunki z syndykatem młynarzy francuskich, buduje własno składy zbożowe w Odessie i oczyszczona, rozsortowana pszenicę wysyła do Maraglii, gdzie powiorty pewnej firmie handlowej, która zobowiązana jest innemu zbożu nie sprzedawać, przez wyprodukowanego przez rolników ukraińskich, odbiera ją w Odessie i należność wypłaca gotówką w miarę odbioru. Agenci przez pszenicy winna sprzedawać także wielkie ilości innych produktów rolników stowarzyszonych. Nadto Towarzystwo skupować będzie zboże nie tylko od swoich członków, ale i od innych wytwórców, dążąc w ten sposób wyraźnie do zupełnego usunięcia pośrednictwa w handlu.

Przytoczone fakty świadczą jawnie, że pod wpływem tegożczesnych warunków rynku wszechświatowego rolnictwo w Rosji przechodził znowu w nowe stadium rozwoju — musi wejść w okres wybitnie kapitalistycznej produkcji, więcej włączając w siebie zasobów i bardziej zosrodkować się. Kredyt melioracyjny, elewatory, komisje zajęte uporzadkowaniem wymiany i ulepszeniem dróg dojazdowych, taryfy zbożowe — wszystkie to jest wyrazem tego zwrotu. Tym szlakiem urotowanym przez państwo potoczają się musi wózek gospodarki prywatnej.

Coż chłop wobec tego pragnie? Tu i owdzie, o ile go jeszcze nogi utrzymać mogą, daje się nim porwać. Tu i owdzie w pierś tegoż zółtwa postępu gospodarczego wstępuje duch przedsiębiorczości i pcha go do walki z wyższym drobnym, ohooplennym pośrednictwem. Ciekawe pod tym względem podaje szczegóły dla gm. grodzieńskiej *Wilenski Wiestnik*: „W ostatnich czasach powoli znaczna budzi się wśród włościan poczucie samodzielnosci i pragnienie wyzwolenia się od baubicznej zależności w handlu i przemysle od żydów. Głównie gdzie można spotkać włościanina dzierżawcy zosrodzonej ziemi, nabywającego z przetargu działu lasu skarbowego na splot za granicę, utrzymującego pocztę gminną. Niektórzy budują lub dzierżawią młyny i zajmują się mlewem.“ Ale co? z tego? Pole działalności jest się jeszcze przeszkodami, które wznośi współzawodnictwo starych, zocofnionych i uciężlonych pośredników. Przychodzi do zaciętej walki. Oto przykład z Wokowskiego, podany przez wzianiankowe pismo: „Jeden z włościan miasteczka Porozów zbudował ładny wiatrak, który wkrótce stał się niebezpiecznym współzawodnikiem dla czterech, dzierżawionych przez żydów młynów wodnych, położonych w pobliżu miasteczka. Ponieważ wiatrak chłopski młol o 1 kop. na pudzie tancji, niż młyńskie, dostarczał miłk lepszego gatunku, na rozpylenie potracił miłk, przeto ludność okoliczna niebawem zupełnie odwróciła się od młynów żydowskich. Na domiar złego chłop-młynarz zaczął nabywać

żyto po dwóch i u włościan, przyczem za żyto płacił o 5 kop. drożej, a młkę sprowadzał o 3 kop. taniej. Tego było nauda — i oto pewnego pięknego rana młyn spłonął. Spaliło się przeszło 200 pudów zboża nieubezpieczonego i pomimo asokuracji wiatraku, strata wyniosła 700 rs. „Niema jednak obawy, zóły ta kłękła żółta chłopa z tropu. Samodzielnosc „kulaků“ bywa równo żółazną, jak każdego innego rosnącego kapitalisty.

Z. Atanazy.

KRONIKA.

Sprawy społeczne. W dwu Instytucjach naszego społeczeństwa: Kasie pomocy adwokatów przysięgłych i Towarzystwie dobroczynności warszawskiej zostały zatulone ustawy: 1) Kasa ochotcza była pod bezpośrednią kontrolą i opieką generał-gubernatora, obecnie będzie pod dozorem starszego prezesa Ily sadowej i prokuratora. Ten ostatni ma prawo przegladania w każdym czasie wszelkich papierów i ksiąg kasy, oraz wolny wstęp na ogólne zebrań jej członków. Korespondencje, wszystkie czynności biurowe kasy, wszelkie ustne rozprawy zarówno na posiedzeniach zarządu, jakoteż na zebrańach ogólnych, obchodzenia o temalce zebrań prowadzone będą w języku ruskim. Nadto, kapital obrotowy kasy, używany między innemi na zakup potrzebnych księtek, obracany będzie jedynie tylko na księki niezbędne do czynności biurowych (rachunkowych). 2) Towarzystwo dobroczynności. W rozkładzie innych zmian, których dokonywa w niem ~~ustawa~~ ustawa jest ta, że cała korespondencja, rachunkowa i protokoly — prowadzone nadal będą w języku ruskim.

— Zatulowana została ustawa normalna kas emalowych dla oficjalnych i robotników kolejowych. Emerytura przy podstawie wydawane będą w tym razie, jeżeli robotnik z powodu starości lub kaleczności utracił możność dalszej pracy, jednoczenie zaś był uczestnikiem kasy przez lat 15. Jeżeli uczestniczył w niej tylko lat 7, otrzymuje taposnę w czasie choroby lub zmniejszenia jednego z członków wóły rodziny. Kapital kasy powstaje z pewnej części czystego dochodu kolei i strzeżony z pensji robotników w stosunku 1/3 k.

— Projektowane jest nowe powiększenie m. Warszawy z pomocą przyłączenia do niej przedmieść: Wolskiego, Czystego, Kola i Powazek. Przynieszy to między innymi ~~inne~~ inne.

Ówiata i szkolnictwo. Komisja zajmująca się przy ministerstwie dóbr państwa opracowaniem typu wyższych zakładów naukowych rolniczych, wydelegowała kilku specjalistów do Niemiec, Francji, Austrii, Belgii i Anglii celem zbadania urządzeń w tamtejszych akademiach i Instytucjach rolniczych.

— Ministerium dóbr państwa ma wkrótce urządzić w różnych punktach gm. poludniowo-zachodnich kursy ogrodnictwa i sadownictwa.

Teatr. Trupa ruska p. Sawinowej i p. Dalskiego rozpoczęła przedstawienia w teatrze Letnim.

— Wprowadzono ograniczenia w wydawaniu biletów wolnego wejścia do teatrów rządowych. Obecnie tylko artyści, którzy otrzymują bilety, korzystają z nich mogą. Takiemu samemu obrotulności uległy już uprzednio bilety wolnego wejścia dla prasy.

Sprawy ekonomiczne. Komisja zajmująca się uregulowaniem środków popierających gospodarstwo rolne, złożyła już swój projekt w Redzie państwa. Propozowane w nim środki są następujące: 1) zorganizowanie prawidłowego kredytu leśnego na zasadzie wzajemności; 2) popieranie gospodarstw, usiłujących sprowadzać ulepszone rasy bydła rogatego i wędgle opiekujących się głównie na hodowli bydła; 3) możliwe i opłeczne wprowadzenie systemu warrantów w handlu zbożowym; 4) skierowanie asokuracji ku produkcji przemysłowej; 5) państwowa asokuracja zasławów i bydła; 6) gorliwie popieranie wywozu wytwórców rolnych w sianie przetrobionym.

— W Czestochowie p. Herbe zakłada fabrykę spleńek i guzików z masły perowej. Będzie to w tem mieście druga podobna.

— W Warszawie powstaje wkrótce fabryka obrabowania malowanych os drewnianych, stycznych (3) itp. — na wzór zaprzeczonych, mających u nas pomylony obdyt. Przedsiębiorca jest krajowiek, który zbadal w Wiedniu i Berlinie sposoby produkcji tego towaru i teraz

będzie dół owlecki ojezyste za pomocą rodzimej sztuki, przeobrażaj w krajowym przemysle. Wątpliwo trudno, że to połączenie kapitału z „wznośnem uczuciem” da mu obfitość...

— W celu nabrania szerszego rozwoju bezpośrednim dostawcom zboża dla wojska, ma być w Petersburgu i wolarzy zastęp przedstawicieli Intendantów wojskowych i towarzyszów rolniczych.

— Warszawski oddział sznoku-dostękiego Banku handlowego otwarty wkrótce swoje czynności.

— Traktat handlowy z Niemcami zniża cło niemieckie od zboża austriackiego o 3/4 marki.

— Towarzystwo rolnicze wieleśiańskie w Prusach zachodnich, dawniej znajdujące się prawie w każdym powiecie, zmniejszają się skutkiem — jak pomyślnie *Gaz. polska* — różnych szkian administracyjnych. Utrzymują się tylko w Brodnicy, Chełmży, Kowalewie, Tucholu, Pełplinie i Lubawie. W ostatnich czasach związało się drugie kółko w Pełplinie, obecnie zaś zawlazuje się w Starym Targu pow. Szumskim.

— Poznański bank włościański miał w r. z. czystego zysku 164,742 m.

Komunikacje. Począgi spacerowa na kole Wiedeńskiej kursować będą od 20 maja do 27 września, w dni niedziele i świąteczne, wychodząc będą z Warszawy o 9 g. 1 m. 15 zrana, a stawać w Skiernewicach o g. 11 m. 25 przed południem; ze Skiernewic zaś o g. 9 m. 25 wieczorem z powrotem do Warszawy o g. 11 m. 25. Opłata tażna będzie o 30k. Za biletami spacerowymi będzie można jeździć z Warszawy także połączając o g. 6 i 7 m. 5 zrana, oraz kurierskim o g. 3 m. 35 po południu. Wracać jednak można tylko połączeniem spacerowym tego samego dnia, kiedy był bilet nabity.

— Począgi kapitelowe w Galicyi kursować szacna *świ. i porz.*

— *Bir.* nowa, donoszą, iż zarządy kolejowe ułożyły 36 kombinacji wyteczek wewnętrznych, na które wydawane będą bilety okrecne.

— Po uzyskaniu przez kolej petersburską pozwolenia na wydawanie залізничного багажу, zarząd przysłał w ciągu bieżącego lata do budowniwa magazynów. Tymczasem zboże przechowywane będzie w wagonach.

— Na drodze dąbrowskiej od d. 13 kwietnia z. b. wprowadzono amerykański sposób obsługi parowozów. Polega on na tem, że pewna grupa brygad obsługi

guje zbiorowo pewną flotę parowozów, na stacjach zaś, gdzie dawalej zmieniały się w pociągach parowozy, obecnie zmieniać się będą tylko brygady, maszyny zaś idą dalej. Parowozy więc zmieniają ustawicznie swych kierowników, którzy zbiorowo za ich całoch są odpowiedzialni. Zmiana ta ma jeszcze i te korzyści dla przedsiębiorców, że przyspiesza ruch na drodze, nie zwiększając floty kosztownych lokomotyw.

— Ktoż Karola Ludwika obejmuje rząd austriacki od 1 stycznia r. p.

Zaśmienia księżycy. Podczas pełni księżycy w d. 23 b. m. będzie widzialne u nas całkowite jego zaśmienie. Początek zaśmienia nastąpi w Warszawie o g. 6 m. 5 po południu, początek zaśmienia całkowitego o g. 7 m. 3, koniec o g. 8 m. 33. Koniec zaś ogólnego zaśmienia nastąpi o g. 9 m. 41.

Wypadki. W Rotterdamie spłonął magazyn celny, straty wynoszą 15 milionów.

— W stanie Michigan Ameryki północnej potar lasów pochłonął kilka mil i 130 m. angielskich obszar, Pociąg, spieszący za pomoc, wywrócił się i zapalił, powodując śmierć 80 robotników.

— W Styryi z powodu przeważania się chmury wielkie wyloty.

— Z Wenecyi donoszą, że rzeki Pań, Adyga i Tichno wyloty.

Bibliografia. W. O. Didon. *Jesus Christus*, Warszawa, Gebethner i Wolff, zeszyty I—V. (Jest to książka wywarzona przeciw podobnej pracy Renana i napisana w duchu religijnym).

— W. Hugo. *Najczystszy*, zest. III—VI.

— H. Merczyng. *O bieżym w ruroch wody, nafty i ropy*, str. 28, Warszawa.

— A. Ritzlager. *Próbką trzób po sposobu hr. Mansman*, str. 19, Petersburg.

— A. Lande. *Materyały do fauny skorupiaków wiodłonych Królestwa Pols.* Wiednolno swobodnie żyjące. Rodzina Cyklopy, str. 93, Warszawa.

— Dr. A. Palewski. *Ociechność w r. 1890*, str. 16, Warszawa.

— Dr. K. Dębicki. *Zwornice* (przewodnik dla chorých), str. 11, Lwów.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

X. X. Oprócz tych dwu zalet innych nie dostrzegłszy, chyba jeszcze te tylko, że historyjka opowiedziana na glądło.

I. P. K. Reklama Nauka zachowania zdrowia, Ilom. W. Mayka; wkrótce ma iście wydać *Hygiene* dr. Natanson. W najbliższych tygodniach wydany *Psychologia dziecka*, gdzie Pańl znajduje zdane wskazówek.

Przeurotorowi w Halli. Spis książek w tyłu drza-lach pomieszczać tu nie możemy, podajemy więc jedynie kilka tytułów: 1) *Historja Korzona i Lewaldea* (wiek XIX); 2) *Historja*. Buckle'a i Hellwala; dzieł-wy etyki w obu tych językach, a także dobrej śliki, fizjologii zwierząt — niema. 4) *Ekone*, poln. Iwa-nukowa oraz wydana naszym nakładem. Początek *Przeurotorowi*.

Pani Wik. Kus. w M. Moira — kop. 30.

Panu Jar. L. Przekład wiersza W. Hugo nie pomieścimy.

Uwaga. Redakcyja rękopisów nie odsyła i tylko za-strzeżone do zwrotu przechojuje.

Przeurotorowi PRAWDY otrzymują przy końcu każdego kwartału dodatek bezpłatny, składający się z sześciu arkuszy druku.

Sean abonamentów w Warszawie i na prowincyi uproszamy o natychmiastowe doniesienie nam o każdym opóźnieniu lub niedobiorze PRAWDY. Pismo nasze wysyłano jeść w Warszawie w sobotę i niedzielo każdego tygodnia, na początze zaś — w sobotę.

O G Ł O S Z E N I A.

Letnie Mieszkanie w Ostrowie.

W suchym lasie sosnowym różne lokale umebrowane, z wszelkimi dogodnościami, tanio do wynajęcia. — Kąpiel, gimnastyka dla dzieci, lodownia, produkty na miejscu.

We czwartki i niedziele dla obierżnia mieszkań sz konie na po-ciąg ranny kolei Terespolskiej, przy przystanku Debe-Wielkiego, o dwie wiorty od miejsca. — Blizsze szczegoly: Magazyn para-soli Hofartowej, ulica Nowo-Miodowa.

Nakładem księgarń G. Centnerszera w Warszawie ulica Marszałkowska 147, wyszły z druku:

Wernic H., Praktyczny Przewodnik wychowania, rs. 2,40, w oprawie rs. 3.

Mantegazza P., HYGIENA PIĘKNOŚCI, kop. 60. Do nabycia we wszystkich księ-garniach.

SPÓŁKA NAKŁADOWA zawierająca, ze staraniem jej wydzie wkrótce: **Śpiewnik dla dzieci** słowa Maryi Konopnickiej, muzyka Zygm. Noskowskiego.

Br. Jablkowscy **Plótna, Perkale, Kretony, Hafty, Węłny Wyroby pończosnicze.** Hoża Nr. 14.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.

WYBORU PISM Henryka Heinego

tom drugi, zawierający: Podróż do Harcu i Włochy, w przekładzie M. Gawałowicza, C. Jeleny i M. Konopnickiej, wyszedł z druku. Cena rs. 1 k. 50, z przysyłką pocztową rs. 1 k. 70.

Zakład Lecznicy NALECZÓW 5 godzin od Warszawy, 1 godz. od Lublina, 4 wiorty od st. kolej. Nadeleśkiej Naleczów.

w zdrowej i malowniczej miejscowości urządzony wyłącznie i wygodnie. Środki lecznicze: 1) Instytut wodolecznicy (hydroapatyczny) z zaopatrzeniem elektrycznym, 2) kąpiele mineralnych i kuracji dietetycznych, cały rok otwarty pod kierunkiem D-ra Chmielowskiego. 3) Łazienki do kąpiele kąpieli i 4) porównowienie Naleczowskich, igielnowych i wszelkich sztużnych, gimnastyka lekcyjna, kumys, kefir itp. w sezonie letnim od 15 maja do 15 października.

Całodziennie utrzymanie z kuracyą, od 3 rubli — w sezonie zimowym ceny zniżone. — Blizszych objaśnień udziela na miejscu administracyja Zakładu; w Warszawie Dr. W. Lasocki, plac Aleksandra Nr. 10 m. 9.

Wydawnictwa „Prawdy.”

- J. Brandes. **Stówne grady literatury XIX w.**, tomów cztery, Ilom. K. Lewald — rs. 6.
- Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich ulogów — rs. 3.
- L. Llard. **Legika**, Ilom. K. Lewald — rs. 1.
- A. Espinas. **Spoleczeństwo zwierzęce**, wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socjologii — rs. 3.
- Uwaga. Wszelkiete powyższe dzieła abonanci *Prawdy* nabywac mogą za pełnow. ceny. Na koszt przysyłki pocztowej doliczają należy kop. 15 do każdego rubla.
- E. Taylor. **Zmniejszenie i moralność rośl** (w oprawie) — rs. 1 k. 50.
- L. H. Morgan. **Spoleczeństwo pierwotne**, czyli badanie kole ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Baw-kowskiej — rs. 3 (z przysyłką rs. 3 k. 50).
- J. Barni I. A. Krzyżanowski. **Meczennicy** myśli (w oprawie) — rs. 1.
- W. Okoński. **Dramaty** (Antea, Na targu, Helja, Poddanka, Blazen, Za ma-ka) — rs. 1.
- O życia. powiastki: Chawa Rubin, Karl Krupka, Damian Capenko — k. 50.
- Klaments Burga. **powieść** — k. 40.
- Nowlin. **dramat w trzech aktach** — k. 80, z przysyłką rs. 1.
- Dr. Azam. **Charakter w zdrowiu i w cho-robie** — rs. 1.
- N. Hirszbard. **Byron w urzywkach** — rs. 1 kop. 20 z przysyłką rs. 1 k. 25.
- Dr. F. Rajkowski. **Poradnik lekaraki** wraz z apteką domowa (w oprawie), rs. 1, z przes. rs. 1 k. 20.
- K. Lewald. **Historja XIX w.** od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 30, z przysyłką rs. 3 k. 60.
- E. B. Taylor. **Antropologja** z ilustracyami, w przekładzie A. Bawkowskiej — k. 2, z przysyłką rs. 2 k. 25.
- M. Mignet. **Historja Rewolucyi francuzkiej**, tomów dwa — rs. 2, z przysyłką rs. 2 k. 25.